
Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 1 	
	

	
	

	 	 	 	 	 	
	
	 	

	

	
	
	

	
	

	

Ordinario	N. 26 del	22 Luglio 2015	

 
	
UFFICIO	BURA	 	 	 Sito	Internet:	http://bura.regione.abruzzo.it	
L'AQUILA	 	 	 	 e‐mail:	bura@regione.abruzzo.it	
Via	Leonardo	Da	Vinci	n°	6	 	 Servizi	online	Tel.	0862/363217	‐363206	
	
dal	lunedì	al	venerdì	dalle	9.00	alle	13.00	ed	il	martedì	e	giovedì	pomeriggio	dalle	15.30	alle	17.30	

Anno	XLVI	



					Pag.		2			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	

	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 3 	
	

	
	

	

 

PARTE	I	

Leggi,	Regolamenti,	Atti	della	Regione	e	dello	Stato	

	

DELIBERAZIONI	

CONSIGLIO	REGIONALE	

DELIBERAZIONE	12.05.2015,	n.	31/1	

Comune	di	Giulianova	(TE)	‐	Contratto	di	Quartiere	P.E.E.P.	Annunziata	–	Variante	Urbanistica	al	Piano	
di	recupero	con	proposta	di	Variante	al	Piano	Regionale	Paesistico	(P.R.P.) 		......................................................	6

GIUNTA	REGIONALE	

DELIBERAZIONE	29.05.2015,	n.	424	

Programma	 di	 Sviluppo	 Rurale	 2007/2013	 (PSR)	 della	 Regione	 Abruzzo.	 Ulteriori	 disposizioni	
finalizzate	all’ottimizzazione	delle	risorse.	......................................................................................................................	7	

	

DETEMINAZIONI	

DIRETTORIALI	

DIPARTIMENTO	TRASPORTI,	MOBILITA’,	TURISMO	E	CULTURA	

SERVIZIO	INFRASTRUTTURE	VIARIE	

DETERMINAZIONE	28.05.2015,	n.	DPE	/	52	

Programma	 Regionale	 PAR‐FSC	 Abruzzo	 2007‐2013.	 Linea	 di	 azione	 III.2.2.a	 ‐	 Intervento	 1:	
“Potenziamento,	 razionalizzazione	e	messa	 in	 rete	dell’insieme	dei	nodi	aeroportuali	e	portuali	 con	
riferimento	alla	movimentazione	passeggeri	e	alla	 logistica	merci‐Porti	e	Aeroporti”.	Progetto	“Porto	
di	 Giulianova	 ‐	 interventi	 di	 riqualificazione	 per	 la	 messa	 in	 sicurezza	 a	 fini	 navigazionali	 per	
l'imboccatura	portuale	‐	Codice	progetto	ABRAA03	1‐02”.	Nomina	del	Responsabile	di	Intervento	(RI).
	........................................................................................................................................................................................................	10	

DETERMINAZIONE	08.06.2015,	n.	DPE/61	

Programma	 Regionale	 PAR‐FSC	 Abruzzo	 2007‐2013.	 Linea	 di	 azione	 III.2.2.a	 ‐	 Intervento	 1:	
“Potenziamento,	 razionalizzazione	e	messa	 in	 rete	dell’insieme	dei	nodi	aeroportuali	e	portuali	 con	
riferimento	 alla	 movimentazione	 passeggeri	 e	 alla	 logistica	 merci‐Porti	 e	 Aeroporti”.	 Progetto	
“Completamento	Hangar	3°	Nucleo	di	Volo	GC	Pescara	‐	Codice	progetto	ABRAA03	1‐04d”.	Nomina	del	
Responsabile	di	Intervento	(RI)	.........................................................................................................................................	14	

	



					Pag.		4			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	

DIRIGENZIALI	

DIPARTIMENTO	OPERE	PUBBLICHE	GOVERNO	DEL	TERRITORIO	E	POLITICHE	AMBIENTALI	........................		
	........................................................................................................................................................................................................	15	

SERVIZIO	EDILIZIA	SOCIALE	

DETERMINAZIONE	01.07.2015,	n.	DC31/161	

Linea	di	Azione	VI.1.1b	del	PAR	FAS	Abruzzo	2007/2013	REVOCA	FINANZIAMENTO	ASSEGNATO	pari	ad	
€.	 	1.250.000,00	quale	contributo	regionale	 ‐	fondi	PAR	FAS	2007/2013	Linea	azione	VI.	1.1b	 ‐	per	 la	
realizzazione	 del	 “PROGRAMMA	 URBANO	 COMPLESSO	 GIULIANOVA	 HABITAT”	 del	 Comune	 di	
GIULIANOVA	(TE)	‐	CUP	F63I12000200004	...................................................................................................................	15	

	

DIPARTIMENTO	PER	LA	SALUTE	E	IL	WELFARE	

SERVIZIO	 GESTIONE	 FLUSSI	 INFORMATIVI,	 MOBILITÀ	 SANITARIA,	 PROCEDURE	 INFORMATICHE	 E	
EMERGENZA	SANITARIA	

DETERMINAZIONE	26.06.2015,	n.	DG13/27	

Concessione	 dell’Accreditamento	 regionale	 a	 2	 soggetti	 per	 l’erogazione	 di	 corsi	 di	 formazione	 per	
esecutori	BLSD	(Basic	Life	Support	Defibrillation)	.....................................................................................................	17	

DETERMINAZIONE	29.06.2015,	n.	DG13/29	

Associazione	 di	 volontariato	 p.	 A.	 “croce	 bianca	 o.n.l.u.s.	 Teramo”	 –	 autorizzazione	 regionale	
all’esercizio	del	 trasporto	 infermi	e	 feriti	nell’ambito	del	sistema	di	urgenza	ed	emergenza	sanitaria	
“118”	.............................................................................................................................................................................................	21	

SERVIZIO	SANITA’	VETERINARIA	E	SICUREZZA	ALIMENTARE,	

DETERMINAZIONE	04.06.2015,	n.	DG21/8630	

Formazione	dell’Elenco	Regionale	dei	Consulenti	sull’impiego	dei	Prodotti	Fitosanitari	e	del	relativo	
certificato	di	abilitazione	......................................................................................................................................................	30	

DIPARTIMENTO	OPERE	PUBBLICHE,	GOVERNO	DEL	TERRITORIO	E	POLITICHE	AMBIENTALI	

SERVIZIO	RISORSE	DEL	TERRITORIO	

DETERMINAZIONE	29.05.2015,	N.	DI8/26	

Cava	di	ghiaia	in	località	“Case	Novere”	–	Comune	di	Sant’Egidio	alla	Vibrata	(TE)	Ditta	Bellucci	Inerti	
Calcestruzzo	srl	con	sede	in	Civitella	del	Tronto	(TE)	Autorizzazione	proroga	e	riduzione	garanzia	del	
ripristino	.....................................................................................................................................................................................	33	

	

ATTI	DELLO	STATO	

Ordinanza	n.93	del	29.04.2015	...........................................................................................................................................	34	

	

PARTE	II	

Avvisi,	Concorsi,	Inserzioni	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 5 	
	

	
	

COLLEGIO	REGIONALE	PER	LE	GARANZIE	STATUTARIE	

Parere	n.	3	del	20.04.2015	....................................................................................................................................................	36	

Parere	n.	4	del	08.06.2015	....................................................................................................................................................	45	

DIPARTIMENTO	OPERE	PUBBLICHE,	GOVERNO	DEL	TERRITORIO	E	POLITICHE	AMBIENTALI	

Elenco	nominativo	tecnico	competente	in	acustica	ambientale	.............................................................................	53	

PROVINCIA	DI	TERAMO	

Provvedimento	Dirigenziale	26.06.2015	n.	458	...........................................................................................................	54	

COMUNE	DI	BASCIANO	

Estratto	Decreto	di	Esproprio	Prot.	3220	del	27.06.2015	.........................................................................................	58	

COMUNE	DI	CHIETI	

Avviso	Varianti	Specifiche	al	PGR	......................................................................................................................................	60	

Decreto	sindacale	n.	50	del	08.05.2015	

COMUNE	PESCARA	

Ordinanza	Dirigenziale	07.07.2015	n.	237	.....................................................................................................................	62	

Ordinanza	Dirigenziale	08.07.2015	n.	238	.....................................................................................................................	63	

Avviso	di	deposito	‐	ENAC......................................................................................................................................................	65	

AGENZIA	DEL	DEMANIO	DIREZIONE	REGIONALE	ABRUZZO	E	MOLISE	

Vendita	terreni	agricoli	–	Avviso	........................................................................................................................................	66	

AGENZIA	DEL	DEMANIO	DIREZIONE	REGIONALE	ABRUZZO	E	MOLISE	

Vendita	di	terreni	e	fabbricati	avviso	...............................................................................................................................	92	

ENEL	

Determinazione	n.	17	del	03.02.15	–	Reg	Generale	n.	39	–	costruzione	elettrodotto	per	allaccio	della	
società	Biancolino	–	Comune	di	Raiano	........................................................................................................................	109	

	
	



					Pag.		6			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

	
PARTE	I	

	
Leggi,	Regolamenti,	Atti	della	Regione	e	

dello	Stato	

	
DELIBERAZIONI	

CONSIGLIO	REGIONALE	
	

Omissis	
	
DELIBERAZIONE	12.05.2015,	n.	31/1		
Comune	 di	 Giulianova	 (TE)	 ‐	 Contratto	 di	
Quartiere	 P.E.E.P.	 Annunziata	 –	 Variante	
Urbanistica	 al	 Piano	 di	 recupero	 con	
proposta	 di	 Variante	 al	 Piano	 Regionale	
Paesistico	(P.R.P.)	
	

IL	CONSIGLIO	REGIONALE	
	

UDITA	 la	 relazione	 della	 2^	 Commissione	
consiliare	 permanente	 svolta	 dal	 Presidente	
Pietrucci	 che,	 allegata	 al	 presente	 atto,	 ne	
costituisce	parte	integrante;	
	
VISTA	 la	 proposta	 di	 deliberazione	 di	 Giunta	
regionale	n.	 43/C	del	 20	 gennaio	 2015	avente	
ad	 oggetto:	 Comune	 di	 Giulianova	 (TE)	 ‐	
Contratto	 di	 Quartiere	 P.E.E.P.	 Annunziata	 –	
Variante	 Urbanistica	 al	 Piano	 di	 recupero	 con	
proposta	 di	 Variante	 al	 Piano	 Regionale	
Paesistico	(P.R.P.);	
	
VISTA	 la	nota	prot.	n.	2871	dell’11.2.2015,	del	
Direttore	 del	 Dipartimento	 Opere	 Pubbliche,	
Governo	 del	 Territorio	 e	 Politiche	 Ambientali	
della	Giunta	regionale;		
	
PRESO	 ATTO	 che	 sulla	 base	 dell’istruttoria	
risultante	 dal	 contenuto	 della	 predetta	
deliberazione	la	Giunta	regionale	ha:	
	
VISTO	 la	delibera	di	Consiglio	Comunale	n.	46	
dell'8.7.2013,	 avente	 ad	 oggetto	 "Contratto	 di	
Quartiere	 P.E.E.P.	 Annunziata	 –	 Adozione	
Variante	 Urbanistica	 al	 piano	 di	 recupero	 in	
attuazione	 dell’accordo	 di	 cui	 alla	
deliberazione	 del	 Consiglio	 Comunale	
dell’8.8.2008,	n.	116";	
	
VISTO	 la	 delibera	 di	 Consiglio	 Comunale	 n.	 3	
del	 17.1.2014,	 avente	 come	 oggetto	 "Variante	
piano	 di	 recupero	 contratto	 di	 quartiere	

Annunziata	 –	 Presa	 d’atto	 mancanza	
osservazioni	 ed	 aggiornamento	 elaborati	
tecnici";	
	
CONSIDERATO	che	il	territorio	del	Comune	di	
Giulianova	 (TE)	 è	 interessato	 dal	 Piano	
Regionale	 Paesistico	 "Ambito	 Costiero	 5	 –	
Costa	 Teramana"	 approvato	 con	 delibera	 di	
Consiglio	regionale	n.	141/21	del	21.3.1990;	
	
CONSIDERATO	 che	 per	 la	 definizione	 della	
richiesta,	 avanzata	 dall’Amministrazione	
Comunale,	 in	 merito	 alla	 modifica	 del	 Piano	
Regionale	 Paesistico	 occorre	 applicare	 l’art.	 2,	
commi	4	e	5	della	L.R.	26/2014	come	sostituito	
dall’art.	1	della	L.R.	40/2014;	
	
CONSIDERATO	che	alla	luce	di	tali	disposizioni	
si	desume	quanto	segue:	
1.	 la	 proposta,	 nel	 caso	 in	 questione,	

comporta	 "circoscritte"	 varianti	 al	 Piano	
Regionale	Paesistico;	

2.	 in	 relazione	 a	 quanto	 sopra	 richiamato	
dette	 varianti,	 al	 Piano	 Regionale	
Paesistico,	debbono	essere	approvate	dal	
Consiglio	regionale;	

3.	 il	provvedimento	del	Consiglio	regionale	
rappresenta	 "condizione	
imprescindibile"	 per	 la	 definitiva	
approvazione	 della	 variante	 al	 PRG	 (art.	
2,	 comma	 5,	 della	 L.R.	 26/2014	 come	
sostituito	dall’art.	1	della	L.R.	40/2014);	

	
DATO	 ATTO	 che,	 in	 applicazione	 delle	
disposizioni	 richiamate,	 l’approvazione	
definitiva	rimane,	nella	fattispecie,	subordinata	
a	 quella	 della	 Regione	 e	 deve	 seguire	 alla	
conclusione	di	questa;	
	
VISTO	 il	 parere	 favorevole	 della	
Soprintendenza	 per	 i	 Beni	 Architettonici	 e	
Paesaggistici	 per	 l’Abruzzo,	 espresso	 con	 nota	
n.	 11709	 del	 24.7.2014,	 parte	 integrante	 e	
sostanziale	del	presente	atto;	
	
DATO	ATTO	che	 il	Direttore	del	Dipartimento	
Opere	 Pubbliche,	 Governo	 del	 Territorio	 e	
Politiche	Ambientali	 ha	 attestato	 la	 legittimità	
della	 citata	 deliberazione	 n.	 43/C	 del	 20	
gennaio	2015,	apponendovi	 in	calce	 la	propria	
firma;	
	
RITENUTO	 di	 poter	 approvare	 le	 varianti	 al	
Piano	Regionale	Paesistico,	come	esplicitate	nel	
parere	 della	 Soprintendenza	 per	 i	 Beni	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 7 	
	

	
	

Architettonici	 e	 Paesaggistici	 per	 l’Abruzzo	 n.	
11709	 del	 24.7.2014,	 parte	 integrante	 e	
sostanziale	 del	 presente	 provvedimento,	 così	
come	 proposto	 dalla	 Giunta	 regionale	 con	
deliberazione	 n.	 43/C	 del	 20	 gennaio	 2015,	
unitamente	 ai	 documenti	 allegati	 che	
costituiscono	 parte	 integrante	 e	 sostanziale	
della	stessa;	
	
UDITI	 gli	 interventi	 dei	 consiglieri	 Mercante,	
Febbo,	 D'Alessandro,	 Di	 Matteo,	 Sospiri	 e	
D'Ignazio;	
	
UDITI	gli	 interventi,	per	dichiarazione	di	voto,	
del	 consigliere	 Febbo	 e	 dell'assessore	
Mazzocca;	
	
a	 maggioranza	 statutaria	 espressa	 con	 voto	
palese	
	

DELIBERA	
	
per	 le	 finalità	 esplicitate	 nella	 premessa,	 che	
costituiscono	 parte	 integrante	 e	 sostanziale	
della	presente	deliberazione:	
	
1.	 di	approvare,	ai	sensi	dell’art.	2,	comma	

4,	 della	 L.R.	 26/2014	 come	 sostituito	
dall’art.	 1	della	 L.R.	 40/2014,	 le	 varianti	
al	 Piano	 Regionale	 Paesistico,	 come	
esplicitate	 nel	 parere	 della	
Soprintendenza	per	 i	Beni	Architettonici	
e	Paesaggistici	per	l’Abruzzo	n.	11709	del	
24.7.2014,	parte	integrante	e	sostanziale	
del	 presente	 provvedimento,	 così	 come	
proposto	 dalla	 Giunta	 regionale	 con	
deliberazione	 n.	 43/C	 del	 20	 gennaio	
2015,	 unitamente	 ai	 documenti	 allegati	
che	 costituiscono	 parte	 integrante	 e	
sostanziale	della	stessa;	

2.	 di	 dare	 atto	 che	 il	 presente	
provvedimento	costituisce	assenso	anche	
ai	 sensi	 dell’art.	 145	 D.Lgs.	 42/2004	 e	
ss.mm.	e	ii.;	

3.	 di	 dare	 atto	 che,	 ai	 sensi	 dell’art.	 2,	
comma	 5,	 della	 L.R.	 26/2014	 come	
sostituito	dall’art.	1	della	L.R.	40/2014,	il	
presente	 provvedimento	 rappresenta	 la	
condizione	 imprescindibile	 per	 la	
definitiva	 approvazione	della	 variante	 al	
Piano	Regolatore	Generale;	

4.	 di	 trasmettere	 il	 presente	
provvedimento	 al	 Presidente	 della	
Giunta	 regionale	 per	 i	 successivi	
adempimenti	 di	 competenza	 del	

Dipartimento	 Opere	 Pubbliche,	 Governo	
del	Territorio	e	Politiche	Ambientali	

	
GIUNTA	REGIONALE	

	
Omissis	

	
DELIBERAZIONE	29.05.2015,	n.	424	
Programma	di	 Sviluppo	Rurale	2007/2013	
(PSR)	 della	 Regione	 Abruzzo.	 Ulteriori	
disposizioni	 finalizzate	 all’ottimizzazione	
delle	risorse.	
	

LA	GIUNTA	REGIONALE	
	

VISTO	 il	 Regolamento	 (CE)	 n.	 1698/2005	
relativo	 al	 sostegno	 allo	 sviluppo	 rurale	 da	
parte	 del	 Fondo	 Europeo	 Agricolo	 per	 lo	
Sviluppo	Rurale	(FEASR)	e	s.m.	e	i.;	
	
VISTO	 il	 Regolamento	 (CE)	 n.	 1974	 del	 15	
dicembre	 2006	 recante	 disposizioni	 di	
applicazione	 del	 regolamento	 (CE)	 n.	
1698/2005	e	s.m.	e	i.;		
	
VISTO	 il	 Regolamento	 (CE)	 n.	 65	 del	 27	
gennaio	 2011	 che	 stabilisce	 modalità	 di	
applicazione	 del	 Reg.	 (CE)	 n.	 1698/2005	 per	
quanto	riguarda	l’attuazione	delle	procedure	di	
controllo	e	della	condizionalità	per	le	misure	di	
sostegno	dello	sviluppo	rurale	e	s.m.i.;		
	
CONSIDERATO	 che	 la	 Commissione	 Europea,	
con	Decisione	n.	C(2012)8498	del	26/11/2012,	
ha	 approvato	 la	 revisione	 del	 Programma	 di	
Sviluppo	 della	 Regione	 Abruzzo	
(CCI2007ITRPO001);	
	
VISTA	la	delibera	n.	939	del	28	dicembre	2012	
con	 la	quale	 la	Giunta	Regionale	ha	preso	atto	
della	 Decisione	 della	 Commissione	 di	 cui	 al	
punto	precedente;	
	
VISTO	 il	 Regolamento	 di	 esecuzione	 (UE)	 n.	
335/2013	della	Commissione	del	12/04/2013,	
che	 modifica	 il	 Regolamento	 (CE)	 n.	
1974/2006	 recante	 disposizioni	 di	
applicazione	 del	 Regolamento	 (CE)	 n.	
1698/2005	 del	 Consiglio	 sul	 sostegno	 allo	
sviluppo	 rurale	 da	 parte	 del	 Fondo	 Europeo	
Agricolo	per	lo	Sviluppo	Rurale	(FEASR);	
	
VISTO	 il	 Regolamento	 di	 esecuzione	 (UE)	 n.	
1305/2013	 del	 Parlamento	 Europeo	 e	 del	
Consiglio	 del	 17/12/2013,	 sul	 sostegno	 allo	



					Pag.		8			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

sviluppo	 rurale	 da	 parte	 del	 Fondo	 Europeo	
Agricolo	per	 lo	Sviluppo	Rurale	(FEASR)	e	che	
abroga	il	Reg.	(CE)	n.	1698/2005	del	Consiglio;	
VISTO	 il	 Regolamento	 (UE)	 1310/2013	 del	
Parlamento	 Europeo	 e	 del	 Consiglio	 del	
17/12/2013,	che	stabilisce	alcune	disposizioni	
transitorie	 sul	 sostegno	 allo	 sviluppo	 agricolo	
da	 parte	 del	 FEASR,	 modifica	 il	 regolamento	
(UE)	 N.	 1305/2013	 per	 quanto	 concerne	 le	
risorse	 	 e	 la	 loro	 distribuzione	 in	 relazione	
all’anno	2014	e	modifica	il	regolamento	(CE)	n.	
73/2011	e	i	regolamenti	(UE)	n.	1307/2013,	n.	
1306/2013	 per	 quanto	 concerne	 la	 loro	
applicazione	nell’anno	2014;	
	
VISTA	la	Decisione	della	Commissione	Europea	
del	 5/3/2015	 C(2015)	 1399	 final,	 relativa	
all’approvazione	 degli	 orientamenti	 sulla	
chiusura	 dei	 programmi	 di	 sviluppo	 rurale	
adottati	 per	 beneficiare	 dell’assistenza	 del	
FEASR	per	il	periodo	2007/2013;		
	
VISTA	 la	 DGR	 n.	 253	 del	 31	 marzo	 2015	
“Programma	 di	 Sviluppo	 Rurale	 2007/2013	
(PSR)	 della	 Regione	 Abruzzo.	 Disposizioni	
finalizzate	all’ottimizzazione	delle	 risorse”	 con	
la	 quale	 la	 G.R.	 ha	 tra	 l’altro	 stabilito	 di	
riservarsi	 l’adozione	 di	 eventuali	 ulteriori	
disposizioni	 finalizzate	 all’integrale	 utilizzo	
degli	stanziamenti;	
	
VISTA	la	proposta	di	modifica	del	Regolamento	
delegato	 807/2014	 per	 lo	 sviluppo	 rurale	 che	
nello	 specifico	 prevede	 di	 modificare	 due	
dispositivi	 del	 Reg.	 (CE)	 1974/2006	 in	
relazione	 ai	 Programmi	 di	 sviluppo	 rurale	
2007‐2013,	ovvero:	
‐ estendere	dal	 3%	 al	 5%	 la	 flessibilità	 di	

modifica	finanziaria	tra	gli	assi	per	i	PSR	
2007‐2013	

‐ posticipare	dal	31	agosto	al	30	settembre	
2015	 la	 data	 ultima	 per	 la	 trasmissione	
delle	 eventuali	 modifiche	 finali	 ai	 PSR	
2007‐2013;	

	
RAVVISATA	 pertanto	 l’opportunità	 di	 dettare	
indirizzi	 e	 prescrizioni	 finali	 allo	 scopo	 di	
massimizzare	 le	 opportunità	 di	 utilizzo	 degli	
stanziamenti,	 compatibilmente	 con	 la	 residua	
durata	del	PSR;	
	
RITENUTO	 a	 tal	 fine	 di	 regolamentare	 il	
ricorso	ai	seguenti	istituti:	

a) proroga	 dei	 termini	 di	 completamento	
dei	progetti	già	in	corso	di	attuazione;	

b) scorrimento	 selettivo	 di	 graduatorie	
aperte	 relative	 a	 misure	
particolarmente	performanti;	

	
RAVVISATA	 l’opportunità	 di	 stabilire,	 con	
riferimento	al	punto	a):	
- i	 limiti	 di	 praticabilità	 dell’istituto	 come	

appresso	specificato:	
 per	 le	 misure	 112,	 121	 ‐	 ad	

eccezione	 delle	 istanze	 prodotte	 ai	
sensi	 della	 DH26/16	 del	
13/04/2015	 ‐	 e	123,	uniformare	 le	
date	 di	 conclusione	 dei	 lavori	 e	
stabilire	la	data	del	30	giugno	2015	
quale	termine	ultimo	di	conclusione	
di	 opere	 e	 lavori	 ammessi	 a	
finanziamento	 ai	 sensi	 dei	 bandi	
attuativi	 e	 presentazione	 della	
domanda	 di	 pagamento	 del	 saldo	
finale;		

 per	 le	 misure	
122/216/221/223/226/311/312/
313/321	 az.	 A,	 322,	 323	 e	 123	 ‐	
limitatamente	ai	progetti	ammessi	a	
finanziamento	 in	applicazione	della	
DGR	 253	 del	 31/03/2015	 e	 DH	
26/16	 del	 13/04/2015	 ‐	 la	
possibilità	 di	 autorizzare	 eventuali	
proroghe	 e	 stabilire	 quale	 termine	
ultimo	di	conclusione	dei	lavori	e	di	
presentazione	 della	 domanda	 di	
pagamento	 del	 saldo	 finale	 il	 31	
agosto	2015;	

 di	 dare	 facoltà	 ai	 GAL,	 per	 i	 bandi	
afferenti	 ai	 propri	 PSL	 e	 con	
beneficiari	diversi	dai	GAL	stessi,	di	
uniformarsi	 alle	 procedure	 del	
presente	 atto,	 	 determinando	 	 la	
data	 del	 31	 agosto	 2015,	 	 quale	
termine	 ultimo	 per	 la	 trasmissione	
al	 Dipartimento	 Politiche	 Agricole,	
degli	 elenchi	 delle	 domande	 di	
pagamento	 ammissibili	 ed	
approvate	 dai	 rispettivi	 Consigli	 di	
Amministrazione;		

 per	 le	 iniziative	 che	 vedono	
beneficiari	 i	 GAL	 stabilire	 quale	
termine	 ultimo	 di	 conclusione	 dei	
lavori	 e	 di	 presentazione	 della	
domanda	 di	 pagamento	 del	 saldo	
finale	 il	 31	 agosto	 2015,	 fatti	 salvi	
gli	 interventi	 autorizzati	 e	
calendarizzati	 per	 una	 data	
successiva	e	 comunque	non	oltre	 il	
30	settembre	2015;			



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 9 	
	

	
	

 per	 le	 misure	 non	 citate	 nel	
presente	 provvedimento	 restano	
valide	 le	 disposizioni	
precedentemente	impartite;	

- le	 condizioni	 minime	 di	 accesso	
all’istituto	 della	 proroga	 dirette	 a	
comprovare	 la	 fattibilità	 temporale	 dei	
progetti	stabilendo	quanto	segue:	
 la	 proroga	 va	 debitamente	

giustificata	 dal	 richiedente	 e	
vagliata	 puntualmente	 dal	
decisore.	 Il	 richiedente	 deve	
provare	 l’avvenuto	 avvio	 delle	
attività	 e	 produrre	 dichiarazione	
controfirmata	 dal	 Direttore	 dei	
lavori,	 ove	previsto,	 attestante	 che	
il	 progetto	 e	 i	 pagamenti	 possono	
essere	 completati	 nei	 termini	
prorogati;		

	
RITENUTO,	con	riferimento	al	punto	b):	
- di	 individuare,	 nell’Asse	 I	 la	Misura	 121	

“Ammodernamento	 delle	 aziende	
agricole”	 e	 nell’Asse	 III	 la	 Misura	 311	
“Diversificazione	 verso	 attività	 non	
agricole	 –	 az.	 1	 Investimenti	 in	 azienda	
agrituristica”,	 come	 misure	
potenzialmente	 performanti	 al	 fine	
dell’attivazione	 di	 un	 ulteriore	
scorrimento	 selettivo	 delle	 graduatorie	
approvate	 per	 la	 misura	 121	 con	
DH26/88	 del	 06/11/2014,	 rettificata	 a	
mezzo	della	DH	26/103	del	11/12/2014	
e	 per	 la	misura	 311	 con	 	 DH	 26/39	 del	
13/11/2012,	modificata	 dalle	DH	26/19	
del	 24/04/2014	 e	 DH	 26/91	 del	
10/11/2014;	

- che	 i	 ristretti	 tempi	 a	 disposizione	
impongono	 di	 privilegiare	 la	 capacità	
realizzativa	delle	imprese;	

- di	 stabilire	 pertanto	 che,	 per	
l’ottimizzazione	dell’utilizzo	delle	risorse	
che	 si	 renderanno	 disponibili,	 si	 debba	
procedere	 allo	 scorrimento	 selettivo	
delle	 graduatorie	 predette,	 con	 la		
predisposizione	 e	 pubblicazione	 di	
specifici	 avvisi	 a	 sportello	 e	 selezione	
delle	 domande	 di	 adesione	 ai	 predetti	
avvisi	 secondo	 l’ordine	 cronologico	 di	
presentazione;	

- che,	 ai	 fini	 in	 parola,	 requisito	
fondamentale	 è	 rappresentato	 dalla	
realizzazione,	 alla	 data	 di	 presentazione	
delle	 suddette	 domande	 di	 adesione,	 di	
almeno	il	70%	dei	lavori	e	delle	spese	già	

valutati	 come	 ammissibili	 a	
finanziamento	 nelle	 graduatorie	 di	
riferimento;		

	
RITENUTO	 di	 dare	 mandato	 al	 Dipartimento	
Sviluppo	 economico	 e	 Politiche	 agricole	 di	
definire	 i	 profili	 procedimentali	 per	
l’attuazione	 delle	 presenti	 statuizioni,	
precisando	 a	 tal	 fine	 che	 in	 ogni	 caso	 la	
concessione	 dei	 contributi	 potrà	 essere	
disposta	 solo	 nei	 limiti	 della	 effettiva	
disponibilità	di	risorse;		
	
RITENUTO	 altresì	 di	 demandare	 all’AdG	 del	
PSR,	 in	 prosieguo	 di	 tempo,	 ogni	 ulteriore	
iniziativa	 utile	 a	 massimizzare	 l’utilizzo	 dei	
finanziamenti	del	Programma;	
	
DATO	ATTO	che	 il	Direttore	del	Dipartimento	
Sviluppo	 economico	 e	 Politiche	 agricole	
apponendo	la	propria	firma	in	calce	al	presente	
provvedimento	 ha	 espresso	 parere	 favorevole	
in	ordine	a	regolarità	tecnico	amministrativa	e	
legittimità	del	presente	provvedimento;	
	
VISTA	la	L.R.	77/1999;	
	
Dopo	 puntuale	 istruttoria	 favorevole	 da	 parte	
della	struttura	proponente;	
	
A	voti	unanimi	espressi	nelle	forma	di	legge	
	

DELIBERA	
	
per	tutto	quanto	esposto	nelle	premesse:	
	
1. di	 disciplinare	 come	 da	 premessa	 il	

ricorso	 alla	 proroga	 dei	 termini	 di	
completamento	 dei	 progetti	 del	 PSR	
2007/2013	già	in	corso	di	attuazione	e	lo	
scorrimento	 selettivo	 delle	 graduatorie	
aperte	ivi	specificate	relative	alle	misure	
121	 “Ammodernamento	 delle	 aziende	
agricole”	 e	 311	 “Diversificazione	 verso	
attività	non	agricole	–	az.	1	 Investimenti	
in	azienda	agrituristica”;	

2. di	 dare	 mandato	 al	 Dipartimento	
Sviluppo	 Economico	 e	 Politiche	 agricole	
di	 definire	 i	 profili	 procedimentali	 per	
l’attuazione	 delle	 presenti	 statuizioni,	
precisando	 a	 tal	 fine	 che	 in	 ogni	 caso	 la	
concessione	 dei	 contributi	 potrà	 essere	
disposta	 solo	 nei	 limiti	 della	 effettiva	
disponibilità	di	risorse;		



					Pag.		10			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

3. di	 demandare	 all’AdG	 del	 PSR	
2007/2013,	 in	 prosieguo	 di	 tempo,	 ogni	
ulteriore	 iniziativa	 utile	 a	 massimizzare	
l’utilizzo	 dei	 finanziamenti	 del	
Programma;	

4. di	 disporre	 la	 pubblicazione	 del	
presente	 Deliberato,	 a	 fini	 notiziali	 e	 di	
notifica	 a	 tutti	 gli	 interessati,	 sul	 sito	
internet	 della	 Regione	 Abruzzo	 e	 sul	
BURAT.	

	
DETEMINAZIONI	

	
DIRETTORIALI	

	
DIPARTIMENTO	TRASPORTI,	MOBILITA’,	

TURISMO	E	CULTURA	
SERVIZIO	INFRASTRUTTURE	VIARIE	

	
DETERMINAZIONE	28.05.2015,	n.	DPE	/	52	
Programma	 Regionale	 PAR‐FSC	 Abruzzo	
2007‐2013.	 Linea	 di	 azione	 III.2.2.a	 ‐	
Intervento	 1:	 “Potenziamento,	
razionalizzazione	 e	 messa	 in	 rete	
dell’insieme	 dei	 nodi	 aeroportuali	 e	
portuali	 con	 riferimento	 alla	
movimentazione	passeggeri	 e	 alla	 logistica	
merci‐Porti	e	Aeroporti”.	Progetto	“Porto	di	
Giulianova	 ‐	 interventi	 di	 riqualificazione	
per	 la	 messa	 in	 sicurezza	 a	 fini	
navigazionali	 per	 l'imboccatura	 portuale	 ‐	
Codice	 progetto	 ABRAA03	 1‐02”.	 Nomina	
del	Responsabile	di	Intervento	(RI).	
	

IL	DIRETTORE	REGIONALE	
	

Omissis	
	

DETERMINA	
	
Per	tutto	quanto	esposto	in	narrativa:	
	
1. di	 nominare,	 ai	 sensi	 dell’art.5,	 co.	 1	

della	 L.241/1990,	 con	 decorrenza	
immediata,	 per	 le	 ragioni	 espresse	 in	
premessa,	 l’Ing.	 Vincenzo	 Battaglia,	 in	
possesso	 dei	 requisiti	 previsti	 e	
competenze,	 quale	 Responsabile	 di	
Intervento	 (RI)	 a	 cui	 affidare	 tra	 l’altro,	
tutte	 le	 attività	 gestionali	 ed	
amministrative	 (impegno	 delle	 risorse,	
pagamenti,	 monitoraggio	 finanziario,	
fisico	 e	 procedurale,	 durante	 tutto	 il	
periodo	di	attuazione	del	progetto),	per	il	
progetto	 denominato	 “Progetto	 1‐02	 –	

Porto	 di	 Giulianova	 ‐	 interventi	 di	
riqualificazione	per	la	messa	in	sicurezza	
a	 fini	 navigazionali	 per	 l'imboccatura	
portuale”	 (codice	 progetto	 ABR	 AA031‐
02),	 contenuto	 nel	 programma	 PAR	 FSC	
Abruzzo	 2007/2013	 ‐	 linea	 d’azione	
III.2.2.a	 ‐	 “Completamento	 e	
rafforzamento	 del	 sistema	 logistico	 di	
mobilità	 regionale	 per	 favorire	 lo	
sviluppo	 economico	 territoriale	 in	
riferimento	 alla	 movimentazione	
passeggeri	 e	 merci”	 ‐	 INTERVENTO	 1:	
“Potenziamento,	 razionalizzazione	 e	
messa	 in	 rete	 dell’insieme	 dei	 nodi	
aeroportuali	 e	 portuali	 con	 riferimento	
alla	 movimentazione	 passeggeri	 e	 alla	
logistica	merci‐Porti	e	Aeroporti”,	attuato	
mediante	 l’Accordo	 di	 Programma	
Quadro	 (A.P.Q.)	 sottoscritto	 in	 data	
06/08/2013	 tra	 la	 Direzione	 “Trasporti,	
Infrastrutture,	Mobilità	e	Logistica”	della	
Regione	 Abruzzo,	 il	 Ministero	 dello	
Sviluppo	 Economico	 e	 il	 Ministero	 delle	
Infrastrutture	e	dei	Trasporti;	

2. di	prendere	atto,	giusta	nota	prot.	1630	
del	 30/01/2014	 (ALL.”1”),	 acquisita	 al	
prot.	 RA/84289,	 del	 25/03/2014	 	 del	
Servizio	 Infrastrutture	 Viarie,	
Intermodalità	 e	 Logistica,	 che	 l’Ing.	
Enrico	 Bentivoglio,	 funzionario	 del	
Provveditorato	 Interregionale	 OO.PP.,	
risulta	 essere	 nominato	 R.U.P.	 di	 cui	
all’art.	10	del	D.Lgs.	12	aprile	2006	n°163	
e	 s.m.i.	 (materia	 di	 contratti	 pubblici	 di	
lavori,	servizi	e	forniture)	e	che	lo	stesso	
tra	 l’altro	dovrà	aggiornare,	con	cadenza	
bimestrale	 il	 monitoraggio	
dell'intervento	 inserendo	 i	 dati	 richiesti	
nel	 Sistema	 informativo	 di	 riferimento,	
per	 il	 progetto	 denominato	 “Progetto	 1‐
02	 –	 Porto	 di	 Giulianova	 ‐	 interventi	 di	
riqualificazione	per	la	messa	in	sicurezza	
a	 fini	 navigazionali	 per	 l'imboccatura	
portuale”	 (codice	 progetto	 ABR	 AA031‐
02),	 contenuto	 nel	 programma	PAR	 FAS	
2007/2013	 ‐	 linea	 d’azione	 III.2.2.a	 ‐	
“Completamento	 e	 rafforzamento	 del	
sistema	 logistico	 di	 mobilità	 regionale	
per	 favorire	 lo	 sviluppo	 economico	
territoriale	 in	 riferimento	 alla	
movimentazione	 passeggeri	 e	 merci”	 ‐	
INTERVENTO	 1:	 “Potenziamento,	
razionalizzazione	 e	 messa	 in	 rete	
dell’insieme	 dei	 nodi	 aeroportuali	 e	
portuali	 con	 riferimento	 alla	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 11 	
	

	
	

movimentazione	 passeggeri	 e	 alla	
logistica	merci‐Porti	e	Aeroporti”,	attuato	
mediante	 l’Accordo	 di	 Programma	
Quadro	 (A.P.Q.)	 sottoscritto	 in	 data	 6	
AGOSTO	 2013	 tra	 la	 Direzione	
“Trasporti,	 Infrastrutture,	 Mobilità	 e	
Logistica”	 della	 Regione	 Abruzzo,	 il	
Ministero	 dello	 Sviluppo	 Economico	 e	 il	
Ministero	 delle	 Infrastrutture	 e	 dei	
Trasporti;	

3. di	notificare	il	presente	provvedimento:	
- all’Ing.	 Vincenzo	 Battaglia,	

dirigente	 del	 Servizio	
Infrastrutture	Viarie,	Intermodalità	
e	Logistica;	

4. di	 disporre	 la	 pubblicazione,	 per	
estratto,	del	presente	provvedimento	sul	
BURA;	

5. di	 inviare	 copia	 della	 presente	
determina	 per	 ogni	 seguito	 di	
competenza:	
a. all’Organismo	 Responsabile	 di	

programmazione	 e	 attuazione	 del	
PAR‐FSC	 Abruzzo	 2007/2013	
presso	 il	 Servizio	 Politiche	
Nazionali	 per	 lo	 Sviluppo	 della	
Giunta	Regionale	in	L’Aquila;	

b. al	 Provveditorato	 Interregionale	
per	 le	 OO.PP.	 Lazio,	 Abruzzo	 e	
Sardegna,	 sede	 coordinata	 di	
L’Aquila	(Stazione	Appaltante)	

	
IL	DIRETTORE	REGIONALE	
Dott.	Giancarlo	Zappacosta	

	
Segue	Allegato	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



					Pag.		12			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 13 	
	

	
	



					Pag.		14			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

DIPARTIMENTO	TRASPORTI,	MOBILITA’,	
TURISMO	E	CULTURA	

	
DETERMINAZIONE	08.06.2015,	n.	DPE/61	
Programma	 Regionale	 PAR‐FSC	 Abruzzo	
2007‐2013.	 Linea	 di	 azione	 III.2.2.a	 ‐	
Intervento	 1:	 “Potenziamento,	
razionalizzazione	 e	 messa	 in	 rete	
dell’insieme	 dei	 nodi	 aeroportuali	 e	
portuali	 con	 riferimento	 alla	
movimentazione	passeggeri	 e	 alla	 logistica	
merci‐Porti	 e	 Aeroporti”.	 Progetto	
“Completamento	Hangar	 3°	Nucleo	 di	Volo	
GC	 Pescara	 ‐	 Codice	 progetto	 ABRAA03	 1‐
04d”.	 Nomina	 del	 Responsabile	 di	
Intervento	(RI)	
	

IL	DIRETTORE	REGIONALE	
	

Omissis	
	

DETERMINA	
	

Per	tutto	quanto	esposto	in	narrativa:	
	
1. di	 nominare,	 ai	 sensi	 dell’art.5,	 co.	 1	

della	 L.241/1990,	 con	 decorrenza	
immediata,	 per	 le	 ragioni	 espresse	 in	
premessa,	 l’Ing.	 Vincenzo	 Battaglia,	 in	
possesso	 dei	 requisiti	 previsti	 e	
competenze,	 quale	 Responsabile	 di	
Intervento	 (RI)	 a	 cui	 affidare	 tra	 l’altro,	
tutte	 le	 attività	 gestionali	 ed	
amministrative	 (impegno	 delle	 risorse,	
pagamenti,	 monitoraggio	 finanziario,	
fisico	 e	 procedurale,	 durante	 tutto	 il	
periodo	di	attuazione	del	progetto),	per	il	
progetto	 denominato	 “Progetto	 1‐04d	 –	
Completamento	Hangar	3°	Nucleo	di	Volo	
GC	 Pescara”	 (codice	 progetto	 ABR	
AA031‐04d),	 contenuto	 nel	 programma	
PAR	 FSC	 Abruzzo	 2007/2013	 ‐	 linea	
d’azione	 III.2.2.a	 ‐	 “Completamento	 e	
rafforzamento	 del	 sistema	 logistico	 di	
mobilità	regionale	per	favorire	lo	sviluppo	
economico	 territoriale	 in	 riferimento	alla	
movimentazione	 passeggeri	 e	 merci”	 ‐	
INTERVENTO	 1:	 “Potenziamento,	
razionalizzazione	 e	 messa	 in	 rete	
dell’insieme	 dei	 nodi	 aeroportuali	 e	
portuali	 con	 riferimento	 alla	
movimentazione	 passeggeri	 e	 alla	
logistica	merci‐Porti	e	Aeroporti”,	 attuato	
mediante	 il	 I°	 Atto	 Integrativo	 del	
12/02/2015	 all’Accordo	 di	 Programma	
Quadro	sottoscritto	in	data	06/08/2013,	

tra	 la	 Direzione	 “Trasporti,	
Infrastrutture,	Mobilità	e	Logistica”	della	
Regione	 Abruzzo,	 il	 Ministero	 dello	
Sviluppo	 Economico	 e	 il	 Ministero	 delle	
Infrastrutture	e	dei	Trasporti;	

2. di	 prendere	 atto,	 che	 l’Arch.	 Raffaele	
Basso,	 funzionario	 del	 Provveditorato	
Interregionale	 OO.PP.	 –	 Ufficio	 di	
Pescara,	risulta	essere	R.U.P.	di	cui	all’art.	
10	 del	 D.Lgs.	 12	 aprile	 2006	 n°163	 e	
s.m.i.	 (materia	 di	 contratti	 pubblici	 di	
lavori,	servizi	e	forniture)	e	che	lo	stesso	
tra	 l’altro	dovrà	aggiornare,	con	cadenza	
bimestrale	 il	 monitoraggio	
dell'intervento	 inserendo	 i	 dati	 richiesti	
nel	 Sistema	 informativo	 di	 riferimento,	
per	 il	 progetto	 denominato	 “Progetto	1‐
04d	 –	 Completamento	Hangar	 3°	Nucleo	
di	Volo	GC	Pescara”	(codice	progetto	ABR	
AA031‐04d),	 contenuto	 nel	 programma	
PAR	 FSC	 2007/2013	 ‐	 linea	 d’azione	
III.2.2.a	 ‐	 “Completamento	 e	
rafforzamento	 del	 sistema	 logistico	 di	
mobilità	regionale	per	favorire	lo	sviluppo	
economico	 territoriale	 in	 riferimento	alla	
movimentazione	 passeggeri	 e	 merci”	 ‐	
INTERVENTO	 1:	 “Potenziamento,	
razionalizzazione	 e	 messa	 in	 rete	
dell’insieme	 dei	 nodi	 aeroportuali	 e	
portuali	 con	 riferimento	 alla	
movimentazione	 passeggeri	 e	 alla	
logistica	merci‐Porti	e	Aeroporti”,	 attuato	
mediante	 il	 I°	 Atto	 Integrativo	 del	
12/02/2015	 all’Accordo	 di	 Programma	
Quadro	sottoscritto	in	data	06/08/2013,	
tra	 la	 Direzione	 “Trasporti,	
Infrastrutture,	Mobilità	e	Logistica”	della	
Regione	 Abruzzo,	 il	 Ministero	 dello	
Sviluppo	 Economico	 e	 il	 Ministero	 delle	
Infrastrutture	e	dei	Trasporti;	

3. di	notificare	il	presente	provvedimento:	
‐ all’Ing.	 Vincenzo	 Battaglia,	

dirigente	 del	 Servizio	
Infrastrutture	Viarie,	Intermodalità	
e	Logistica;	

4. di	 disporre	 la	 pubblicazione,	 per	
estratto,	del	presente	provvedimento	sul	
BURA;	

5. di	 inviare	 copia	 della	 presente	
determina	 per	 ogni	 seguito	 di	
competenza:	
a. all’Organismo	 Responsabile	 di	

programmazione	 e	 attuazione	 del	
PAR‐FSC	 Abruzzo	 2007/2013	
presso	 il	 Servizio	 Politiche	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 15 	
	

	
	

Nazionali	 per	 lo	 Sviluppo	 della	
Giunta	Regionale	in	L’Aquila;	

b. al	 Provveditorato	 Interregionale	
per	 le	 OO.PP.	 Lazio,	 Abruzzo	 e	
Sardegna,	 Ufficio	 di	 Pescara	
(Stazione	Appaltante).	

	
IL	DIRETTORE	REGIONALE	
Dott.	Giancarlo	Zappacosta	

	
	

______________________________________________________	
	

DIRIGENZIALI	
	
DIPARTIMENTO	OPERE	PUBBLICHE	GOVERNO	
DEL	TERRITORIO	E	POLITICHE	AMBIENTALI	

SERVIZIO	EDILIZIA	SOCIALE	
	
DETERMINAZIONE	01.07.2015,	n.	DC31/161	
Linea	 di	 Azione	 VI.1.1b	 del	 PAR	 FAS	
Abruzzo	 2007/2013	 REVOCA	
FINANZIAMENTO	 ASSEGNATO	 pari	 ad	 €.		
1.250.000,00	 quale	 contributo	 regionale	 ‐	
fondi	PAR	FAS	2007/2013	Linea	azione	VI.	
1.1b	 ‐	 per	 la	 realizzazione	 del	
“PROGRAMMA	 URBANO	 COMPLESSO	
GIULIANOVA	 HABITAT”	 del	 Comune	 di	
GIULIANOVA	(TE)	‐	CUP	F63I12000200004	

	
IL	DIRIGENTE	DEL	SERVIZIO	

	
VISTA	 la	 L.	 7	 agosto	 1990	 n.	 241	 recante	
“Nuove	 norme	 in	 materia	 di	 procedimento	
amministrativo	 e	 di	 diritto	 d’accesso	 ai	
documenti	 amministrativi”	 e	 successive	
modifiche	ed	integrazioni;	
	
PREMESSO	che	con:	
- DPCM	 16	 luglio	 2009,	 registrato	 dalla	

Corte	 dei	 conti	 il	 3	 agosto	 2009,	
pubblicato	 nella	 G.U.	 19	 agosto	 2009,	 n.	
191,	 con	 il	 quale	 è	 stato	 approvato	 il	
“Piano	 nazionale	 di	 edilizia	 abitativa”	 di	
cui	 all’art.	 11	 del	 decreto	 legge	 n.	
112/2008	 convertito	 con	 modificazioni	
dalla	 legge	 6	 agosto	 2008,	 n.	 133	 che	 è	
articolato	in	sei	linee	di	intervento;	

- il	 Decreto	 ministeriale	 8	 marzo	 2010,	
registrato	 alla	 Corte	 dei	 Conti	 ‐	 Ufficio	
controllo	 atti	 ministeri	 delle	
infrastrutture	 ed	 assetto	 del	 territorio	 ‐	
in	data	12	aprile	2010,	reg.	3,	 foglio	346	
(pubblicato	nella	Gazzetta	Ufficiate	,	serie	
generale,	del	6	maggio	2010,	n.	104),	con	

cui	 sono	 state	 ripartite	 tra	 le	 Regioni	 le	
risorse	 del	 “Piano	 nazionale	 di	 edilizia	
abitativa”	 destinate	 al	 finanziamento	
degli	interventi	di	cui	all’art.	1,	comma	1,	
lettere	 b),	 c),	 d)	 ed	 e)	 del	 medesimo	
Piano	nazionale	di	edilizia	abitativa,	pari	
ad	€.	9.362.674,39;	

- il	 Decreto	 ministeriale	 del	 19	 dicembre	
2011,	 registrato	 alla	 Corte	 dei	 Conti	 del	
Ministero	il	23	gennaio	2012,	(pubblicato	
sulla	Gazzetta	Ufficiale,	serie	generale,	18	
febbraio	2012,	n.	41),	con	cui	sono	state	
ripartite	 ulteriori	 risorse	 tra	 le	 Regioni	
per	l’attuazione	di	programmi	coordinati	
di	 intervento	 riferiti	 alle	 linee	 di	
intervento	 indicate	 all’art.1,	 comma	 1,	
lettere	b),	c),	d)	ed	e)	del	Piano	Nazionale	
di	 edilizia	 abitativa	 allegato	 al	DPCM	16	
luglio	2009;	

- D.G.R.	 n.	 696	 del	 13.09.2010,	 sono	 stati	
approvati	 i	criteri	per	 la	predisposizione	
del	Programma	Coordinato	di	 cui	 all’art.	
8	 del	 DPCM	 “Piano	Nazionale	 di	 edilizia	
abitativa”;	
	

CONSIDERATO	che	sia	nella	succitata	delibera	
di	 Giunta	 Regionale	 n.	 696	 del	 13.09.2010	 sia	
nel	PAR	FAS	è	stato	previsto	l’utilizzo	dei	fondi	
della	linea	di	azione	VI.1.1b	“Potenziamento	del	
patrimonio	di	edilizia	residenziale	pubblica	con	
affitto	 a	 canone	 concordato	 nei	 quartieri	
degradati	 delle	 città”	 quale	 cofinanziamento	
per	 la	 redazione	 del	 Piano	 Coordinato	
regionale	 di	 cui	 al	 nel	 Piano	 Nazionale	 di	
Edilizia	Abitativa;	
	
RICHIAMATO:	
- l’Accordo	 di	 Programma	 ex	 art.	 4	 del	

Piano	 nazionale	 di	 Edilizia	 Abitativa	
allegato	 al	 DPCM	 16	 luglio	 2009,	
sottoscritto	 in	 data	 19/06/2012	 dal	
Ministero	 delle	 Infrastrutture	 e	 dei	
Trasporti	 e	 dalla	 Regione	 Abruzzo	 –	
Direzione	LL.PP.;	

- la	Determina	Dirigenziale	n.	126/DC7	del	
30	agosto	2012	(pubblicata	sul	BURA	n.	5	
in	 data	 06/02/2013),	 in	 applicazione	 di	
quanto	 stabilito	 dal	 Piano	 nazionale	 di	
edilizia	 abitativa	 e	 in	 coerenza	 con	 il	
Programma	regionale	Operativo	Urbano,	
con	 cui	 sono	 state	 approvate	 le	
graduatorie	 generali	 ed	 il	 Programma	
Coordinato	 definitivo,	 assegnando	 tutte	
le	 risorse	 disponibili	 di	 cui	 al	 Decreto	
Ministeriale	 19	 dicembre	 2011	 di	 €	



					Pag.		16			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

2.879.725,12	 e	 della	 linea	 di	 azione	
VI.1.1b	 del	 PAR	 FSC	 di	 €	 7.266.700,00,	
quest’ultime	 ritenute	 quale	
cofinanziamento	 regionale	 per	 la	
sottoscrizione	 degli	 Accordi	 di	
programma	ex	art.	4	del	DPCM	16	luglio	
2009;	

	
RICHIAMATO	 il	 quadro	 normativo	
comunitario,	 nazionale	 e	 regionale	 di	
riferimento	 del	 Programma	 Attuativo	
Regionale	 delle	 risorse	 FAS	 Abruzzo	
2007/2013;	
	
PRESO	ATTO	 che	 le	 risorse	 disponibili	 per	 la	
linea	 di	 azione	 del	 PAR	 FSC	 n.	 VI.1.1b	
“Potenziamento	 del	 patrimonio	 di	 edilizia	
residenziale	 pubblica	 con	 affitto	 a	 canone	
concordato	 nei	 quartieri	 degradati	 delle	 città”	
risultano	 essere	 complessivamente	 pari	 ad	 €	
7.266.700,00	a	valere	sul	FSC;	
	
CONSIDERATO	 che	 con	 D.G.	 R.	 n.	 443	 del	
23/05/2014,	 è	 stato	 approvato	 il	 SAD	
(Strumento	di	Attuazione	Diretta)	per	l’utilizzo	
parziale	 delle	 risorse	 assegnate	 alla	 Linea	 di	
Azione	VI.1.1.b	del	PAR	FSC	2007/2013	e	sono	
state	approvate	le	schede	e	tabelle	dei	progetti	
ammessi	a	finanziamento	(Relazioni	Tecniche	e	
cronoprogrammi	 realizzativi‐	 schede	
anagrafiche	 dei	 progetti)	 e	 lo	 schema	 di	
Disciplinare	di	convenzione	di	finanziamento;	
	
CONSIDERATO	che	nelle	graduatorie	suddette	
e	 con	 il	 SAD	 in	 oggetto,	 è	 stato	 assegnato	 al	
Programma	 Urbano	 Complesso	 da	 realizzarsi	
nel	 Comune	 di	 GIULIANOVA(TE)	 da	 parte	 del	
Comune	 di	 GIULIANOVA,	 l’importo	 di	 €.		
1.250.000,00	 quale	 contributo	 regionale	 –	
fondi	 PAR	 FSC	 2007/2013	 Linea	 azione	 VI.	
1.1b.;		
	
ATTESO	 che	 in	 attuazione	 a	 quanto	 previsto	
dal	 “Manuale	 delle	 procedure	 dell’Organismo	
di	 Programmazione	 e	 Attuazione”	 e	 dal	
suddetto	 SAD,	 il	 Responsabile	 di	 Azione	 ha	
predisposto	 apposita	 Convenzione	 di	
Finanziamento	 a	 favore	 del	 Comune	 di	
Giulianova	 e	 relativo	 disciplinare	 nel	 quale	
sono	 definite	 chiaramente	 le	 modalità	
attuative,	 le	 responsabilità	 e	 gli	 obblighi	 delle	
parti;		
	
RICHIAMATA	 la	nota	 raccomandata	A/R	prot.	
n.	RA/	192089	del	15/07/2014	con	la	quale	la	

Regione	ha	trasmesso	al	Comune	di	Giulianova,	
quale	 soggetto	 beneficiario,	 la	 Convenzione	 di	
cui	 sopra	 giusta	 Determina	 Dirigenziale	 n.	
174/DC31	 del	 14/07/2014,	 con	 contestuale	
richiesta	 di	 sottoscrizione	 e	 restituzione	 della	
stessa	 entro	 15	 giorni	 dalla	 data	 di	
ricevimento;	
	
RICHIAMATA	 la	 nota	 prot.	 n.	 192089	 del	
15/09/2014,	 con	 la	 quale	 il	 Comune	 di	
Giulianova	 chiede	 il	 differimento	
dell’esecuzione	 del	 programma	 con	 inizio	 al	
30/06/2016;	
	
RICHIAMATA	 la	 nota	 prot.	 n.	 RA/255425	 del	
30/09/2014	con	la	quale	 la	Regione	comunica	
al		Comune	di	Giulianova	il	diniego	alla	proroga	
richiesta	 per	 l’inizio	 del	 programma,	 in	
considerazione	dei	vincoli	imposti	dal	PAR	FSC	
2007/2013	in	merito	al	rispetto	di	procedure	e	
tempi	 di	 rendicontazione	 specifici	 sia	 per	 lo	
stato	 di	 attuazione	 che	 per	 la	 chiusura	 degli	
interventi	 e	 ripropone	 un	 ulteriore	 termine	 al	
Comune	per	la	sottoscrizione	della	Concessione	
di	 Finanziamento	 e	 relativo	 disciplinare	
trasmessi	 in	 precedenza,	 pena	 la	 revoca	 del	
finanziamento	assegnato;	
	
RICHIAMATA	 la	 successiva	 nota	 prot.	 n.	
RA/318544	 del	 01/12/2014	 con	 la	 quale	 la	
Regione	ha	sollecitato	 il	Comune	di	Giulianova	
al	riscontro	alla	nota	di	cui	sopra	ed	alla	quale	
lo	stesso	non	ha	dato	alcun	seguito;	
	
CONSIDERATO	 che	 il	 Comune	 di	 Giulianova	
non	ha	restituito	 la	Copia	della	Convenzione	e	
relativo	disciplinare,	entro	i	termini	fissati,	non	
accettando	 quindi,	 le	 condizioni	 in	 esse	
contenute	 e	 pertanto	 con	 nota	 prot.	 n	
RA/68695	del	17/03/2015	questo	Servizio	ha	
comunicato	l’avvio	del	procedimento	di	revoca	
del	finanziamento	ai	sensi	degli	artt.	7	e	8	della	
Legge	241/90	e	s.m.i;	
	
TENUTO	CONTO	che	 il	 Comune	 di	 Giulianova	
non	 ha	 prodotto	 osservazioni	 e	 contestazioni	
alla	 succitata	 nota	 di	 comunicazione	 della	
revoca	 del	 finanziamento,	 per	 cui	 il	
procedimento	avviato	è	da	ritenersi	concluso;	
	
RITENUTO	 per	 quanto	 sopra	 esposto,	 nel	
rispetto	 di	 quanto	 stabilito	 nella	 citata	
comunicazione	 ai	 sensi	 della	 Legge	 241/90	 e	
ss.mm.ii.,	 si	 rende	 necessario	 procedere	 alla	
revoca	 del	 contributo	 assegnato	 al	 Comune	 di	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 17 	
	

	
	

Giulianova	 (TE)	 dell’importo	 pari	 ad	 €.	
1.250.000,00	 a	 valere	 sui	 fondi	 del	 PAR	 FSC	
2007/2013	 Linea	 di	 Azione	 VI11b,	 per	 la	
realizzazione	 del	 Programma	 di	
Riqualificazione	 Urbana,	 denominato:	
“PROGRAMMA	 URBANO	 COMPLESSO	
GIULIANOVA	 HABITAT”	 ‐	 CUP	
F63I12000200004;	
	
DATO	 ATTO,	 altresì,	 che	 il	 presente	
provvedimento	 è	 soggetto	 agli	 obblighi	 di	
pubblicazione	 previsti	 dall’art.	 26	 del	 D.Lgs.	
14.03.2013	 n.	 33,	 nella	 sezione	 “trasparenza”	
del	sito	istituzionale;	
	
VISTA	la	L.R.	77	del	14.09.1999	e	ss.mm.ii.;	
	
RITENUTO	 che	 la	 materia	 in	 trattazione	 non	
rientra	 tra	 le	 competenze	 degli	 organi	 di	
"Direzione	Politica";	
	

DETERMINA	
	

- di	 revocare,	 per	 le	 motivazioni	
riportate	 in	 premessa,	 contributo	
assegnato	al	Comune	di	Giulianova	(TE)	
dell’importo	 pari	 ad	 €.	 1.250.000,00	 a	
valere	sui	fondi	del	PAR	FSC	2007/2013	
Linea	 di	 Azione	 VI11b,	 per	 la	
realizzazione	 del	 Programma	 di	
Riqualificazione	 Urbana,	 denominato:	
“PROGRAMMA	 URBANO	 COMPLESSO	
GIULIANOVA	 HABITAT”	 ‐	 CUP	
F63I12000200004.	

- di	 disporre	 la	 pubblicazione	 della	
presente	 Determinazione	 Dirigenziale	
sul	 B.U.R.A.,	 che	 ne	 statuisce	
l’esecutività.	

	
IL	DIRIGENTE	DEL	SERVIZIO	

Vacat	
IL	DIRETTORE	

Dott.	Emidio	Primavera	
	

______________________________________________________	
	
	
	
	
	

DIPARTIMENTO	PER	LA	SALUTE	E	IL	
WELFARE	

SERVIZIO	GESTIONE	FLUSSI	INFORMATIVI,	
MOBILITÀ	SANITARIA,	PROCEDURE	

INFORMATICHE	E	EMERGENZA	SANITARIA	
	
DETERMINAZIONE	26.06.2015,	n.	DG13/27	
Concessione	 dell’Accreditamento	 regionale	
a	 2	 soggetti	 per	 l’erogazione	 di	 corsi	 di	
formazione	 per	 esecutori	 BLSD	 (Basic	 Life	
Support	Defibrillation)	
	

IL	DIRIGENTE	DEL	SERVIZIO	
	
VISTA	la	legge	03.04.2001,	n.	120	con	cui:	
1.	 viene	 consentito	 l’uso	 del	 defibrillatore	
semiautomatico	 in	 sede	 extraospedaliera	 al	
personale	non	sanitario	che	abbia	ricevuto	una	
formazione	 specifica	 nelle	 attività	 di	
rianimazione	cardio‐polmonare,		
2.	 viene	 previsto	 che	 le	 regioni	 disciplinino	 il	
rilascio,	 da	 parte	 delle	 Aziende	 USL,	 della	
autorizzazione	all’utilizzo	extraospedaliero	dei	
defibrillatori	 da	 parte	 del	 personale	 sopra	
indicato,	 nell’ambito	 del	 Servizio	 118,	 sulla	
base	 di	 criteri	 che	 sono	 stati	 indicati	 dal	
Ministero	della	Salute	con	apposite	linee	guida;	
	
VISTO	 l’Accordo	 Stato	 –	 Regioni	 del	
27.02.2003	 che	 approva	 le	 “Linee	 guida	 per	 il	
rilascio	 dell’autorizzazione	 all’utilizzo	
extraospedaliero	 dei	 defibrillatori	
semiautomatici”;	
	
VISTO	 il	 Decreto	 interministeriale	 18	 marzo	
2011	 “Determinazione	 dei	 criteri	 e	 delle	
modalità	 di	 diffusione	 dei	 defibrillatori	
semiautomatici	 esterni	 di	 cui	 all’art.	 2	 co.	 46	
della	 legge	 n.	 191/2009”	 che	 stabilisce,	
nell’ambito	 dei	 criteri	 per	 l’utilizzo	 del	
defibrillatore	semiautomatico,	che	i	programmi	
di	 formazione,	 aggiornamento	 e	 verifica,	
nonché	 l’accreditamento	 dei	 fornitori	 e	 la	
relativa	 certificazione,	 sono	 definiti	 dalle	
Regioni	 e	 dalle	 Province	 Autonome,	 sentiti	 i	
Comitati	tecnici	regionali	per	l’emergenza;	
	
VISTA	 la	 deliberazione	 di	 Giunta	 Regionale	 n.	
661	 del	 26.09.2011	 che	 ha	 approvato	 il	
“Programma	 regionale	 relativo	 alla	 diffusione	
dei	 defibrillatori	 semiautomatici	 esterni”	 in	
applicazione	 di	 quanto	 previsto	 dal	 suddetto	
Decreto;	
	



					Pag.		18			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

VISTO	 il	 Decreto	 del	 Commissario	 ad	 Acta	
(DCA)	n.	39	del	31/03/2014	avente	ad	oggetto	
“Linee	 guida	 per	 la	 formazione	 e	
autorizzazione	 all’impiego	 del	 defibrillatore	
semiautomatico	 esterno	 (DAE)”	 che	 ha	
stabilito,	 tra	 l’altro,	 le	 modalità	 di	
accreditamento	dei	Provider	per	erogare	corsi	
di	formazione	BLSD;	
	
CONSIDERATO,	 inoltre,	 che	 nel	 richiamato	
Decreto	 viene	 istituito	 il	 Comitato	 Regionale	
per	 la	Defibrillazione	Precoce	 (CRDP)	al	quale	
sono	 attribuite	 anche	 	 le	 funzioni	 di	
accreditamento	 dei	 centri	 di	 formazione	
(Provider);	
	
VISTA	 la	 Circolare	 della	 Direzione	 Generale	
della	 Programmazione	 Sanitaria	 del	 Ministero	
della	 Salute	 n.	 13917	 del	 20/05/2014	 che	 ha	
introdotto	 importanti	 aggiornamenti	 volti	 al	
raggiungimento	 di	 una	 maggiore	 omogeneità	
tra	 regioni,	 relativamente	 ai	 criteri	 di	
erogazione	 dei	 corsi	 e	 per	 il	
riconoscimento/accreditamento	 di	
soggetti/enti	 formatori	 presenti	 su	 tutto	 il	
territorio	nazionale,	prevedendo,	tra	l’altro,	che	
il	 riconoscimento	 da	 parte	 di	 una	 Regione	 dà	
diritto	 al	 soggetto/ente	 di	 formazione	 ad	
essere	 inserito	 nell’elenco	 degli	 enti	
riconosciuti	da	altre	Regioni,	nel	rispetto	delle	
indicazioni	previste	dalla	circolare	stessa;	
	
VISTO	 il	 Decreto	 del	 Commissario	 ad	 Acta	 n.	
02/2015	 del	 14/01/2015	 avente	 ad	 oggetto:	
“Aggiornamento	 delle	 Linee	 guida	 per	 la	
formazione	 e	 autorizzazione	 all’impiego	 del	
defibrillatore	semiautomatico	esterno	(DAE)	di	
cui	 al	 decreto	 del	 Commissario	 ad	 Acta	 n.	
39/2014	 del	 31/03/2014”	 con	 cui	 si	 è	
provveduto	all’aggiornamento	delle	richiamate	
Linee	 in	 base	 ai	 richiamati	 indirizzi	
ministeriali;	
	
CONSIDERATO	che	nel	richiamato	D.C.A.	viene	
dato	 mandato	 a	 questo	 Servizio	 regionale	 di	
provvedere	 a	 quanto	 necessario	 per	
l’attuazione	del	provvedimento;		
	
VISTE	 le	 seguenti	 istanze	 di	 accreditamento	
per	 erogare	 corsi	 di	 formazione	 per	 esecutori	
BLSD	 pervenute	 rispettivamente	 in	 data	
18/05/2015	 con	 nota	 prot.	 RA131927	
dall’Associazione	Italiana	Sanità	Attiva	(A.I.S.I.)	
e	in	data	22/05/2015	con	nota	prot.	n.	137113	
dal	 Reparto	 Operativo	 Emergenza	 (R.O.E.)	 del	

Corpo	 Militare	 dell’Associazione	 dei	 Cavalieri	
Italiani	 del	 Sovrano	 Militare	 Ordine	 di	 Malta	
(A.C.S.M.O.M.)	 quale	 integrazione	documentale	
ad	una	prima	istanza	presentata	il	30/04/2015	
con	nota	prot.	n.	116297	a	seguito	di	specifica	
richiesta	del	Servizio	Regionale	preposto;	
	
VISTO	 il	 verbale	 del	 CRDP	 (Allegato	 1),	
riunitosi	 in	 data	 23/06/2015,	 dal	 quale	 si	
evince	 che	 le	 due	 strutture	 sopra	 elencate	
possiedono	 i	 requisiti	 necessari	 per	
l’ottenimento	 dell’Accreditamento	 in	 oggetto	
nel	 rispetto	 delle	 richiamate	 Linee	 guida,	 e	 in	
cui	si	rilascia	parere	favorevole	demandando	al	
Servizio	 la	 definizione	 del	 provvedimento	 di	
concessione	dell’accreditamento;	
	
RITENUTO,	 sulla	 base	 della	 riscontrata	
completezza	 dell’istruttoria	 ed	 in	 forza	 del	
principio	di	certezza	dei	rapporti	giuridici,	che	
sussistano	 le	 condizioni	 per	 procedere	 alla	
definizione	 del	 provvedimento	 di	 concessione	
dell’accreditamento	 regionale	 per	 l’erogazione	
di	 corsi	 di	 formazione	 BLSD	 alle	 seguenti	
strutture:	
1. Associazione	 Italiana	 Sanità	 Attiva	 –	 Via		

Strada	Brecciata,	31Chieti	‐	Responsabile	
Scientifico	Dott.	Stefano	Rossi;	

2. Reparto	Operativo	di	Emergenza	(R.O.E.)	
del	 Corpo	 Militare	 dell’A.C.I.S.M.O.M.	 	 –	
Piazza	Caserma	Pasquali	SS80,	1	L’Aquila	
–	Responsabile	Scientifico	Dott.	Giuseppe	
Paradiso	Galatioto;	

	
RITENUTO	 opportuno	 che	 questo	 Servizio	
regionale,	 attraverso	 i	 Responsabili	 delle	
Centrali	Operative	118	delle	Aziende	USL	della	
Regione	 Abruzzo,	 verifichi	 il	 rispetto	 dei	
requisiti	 previsti	 dalle	 Linee	 guida	 dichiarati	
dalle	Strutture;	
	
CONSIDERATO	 che	 all’esistenza	 di	 tali	
requisiti	 è	 subordinato	 l’accreditamento	
regionale,	 verificati	 anche	 attraverso	 visite	
ispettive	dei	corsi	durante	il	loro	espletamento,	
per	 le	 quali	 le	 suddette	 strutture	 in	 elenco	
hanno	 dato	 preventivo	 assenso	 in	 fase	 di	
presentazione	delle	istanze;	
	
RITENUTO	opportuno,	inoltre,	precisare		che	il	
mancato	 rispetto	 dei	 suddetti	 requisiti	
comporterà,	 previa	 diffida,	 la	 sospensione	 o	
l’eventuale	 revoca	 dell’accreditamento	
concesso;	
	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 19 	
	

	
	

VISTA	la	legge	regionale	n.	77	del	14	settembre	
1999	e	successive	integrazioni	e	modifiche;	
	
TUTTO	ciò	premesso,	
	

DETERMINA	
	
per	 le	 motivazioni	 e	 le	 finalità	 di	 cui	 in	
narrativa	‐	
	
a. di	concedere	l’accreditamento	regionale	

per	 l’erogazione	 di	 corsi	 di	 formazione	
per	 esecutori	 BLSD	 alle	 seguenti	
strutture:	 	
‐ Associazione	 Italiana	 Sanità	 Attiva	

–	 Via	 	 Strada	 Brecciata,	 31Chieti	 ‐	
Responsabile	 Scientifico	 Dott.	
Stefano	Rossi;	

‐ Reparto	 Operativo	 di	 Emergenza	
(R.O.E.)	 del	 Corpo	 Militare	
dell’A.C.I.S.M.O.M.	 	 –	 Piazza	
Caserma	Pasquali	 SS80,	 1	 L’Aquila	
–	 Responsabile	 Scientifico	 Dott.	
Giuseppe	Paradiso	Galatioto;	

b. di	 stabilire	 che	 è	 facoltà	 di	 questo	
Servizio	 regionale,	 attraverso	 i	
Responsabili	 delle	 Centrali	 Operative	
118	 delle	 Aziende	 USL	 della	 Regione	
Abruzzo,	 verificare	 il	 rispetto	 dei	
requisiti	richiesti	dalle	linee	guida	anche	
attraverso	 visite	 ispettive	 ai	 corsi	
durante	il	loro	espletamento,	alle	quali	il	
soggetto	 erogatore	 ha	 dato	 preventivo	
assenso	 in	 fase	 di	 presentazione	
dell’istanza;	

c. di	 stabilire	 che	 il	 mancato	 rispetto	 dei	
suddetti	 requisiti	 comporterà	 previa	
diffida,	 la	 sospensione	 o	 l’eventuale	
revoca	 dell’accreditamento	 del	 soggetto	
formatore;	

d. di	 dare	 atto	 che	 la	 presente	
autorizzazione	 non	 comporta	 oneri	
aggiuntivi	a	carico	del	bilancio	regionale;	

e. di	 trasmettere	 copia	 del	 presente	
provvedimento	 ai	 Responsabili	 delle	
Centrali	 Operative	 118,	 ai	 Direttori	
Generali	 delle	 AUSL	 della	 Regione	
Abruzzo,	 alle	 Strutture	 autorizzate	 col	
presente	atto	e,	ai	sensi	dell’art.	16	della	
L.R.	n.	7	del	10	maggio	2002,	al	Direttore	
Regionale	del	Dipartimento	per	la	Salute	
e	il	Welfare;	

f. di	 aggiornare	 l’elenco	 dei	 Soggetti	
accreditati	 all’erogazione	 di	 corsi	 di	

formazione	 BLSD	 sul	 sito	 WEB	 della	
Regione	Abruzzo;	

g. di	 disporre	 la	 pubblicazione	 del	
presente	 provvedimento	 sul	 B.U.R.A.	 e	
sul	 sito	 WEB	 della	 Regione	 Abruzzo	
nell’apposita	 sezione	 “Amministrazione	
Trasparente”.	

	
IL	DIRIGENTE	DEL	SERVIZIO	
Dott.ssa	Franca	Chiola	

	
Segue	Allegato	



					Pag.		20			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 21 	
	

	
	

DIPARTIMENTO	PER	LA	SALUTE	E	IL	
WELFARE	

SERVIZIO	GESTIONE	FLUSSI	INFORMATIVI,	
MOBILITÀ	SANITARIA,	PROCEDURE	

INFORMATICHE	E	EMERGENZA	SANITARIA	
	
DETERMINAZIONE	29.06.2015,	n.	DG13/29	
Associazione	 di	 volontariato	 p.	 A.	 “croce	
bianca	 o.n.l.u.s.	 Teramo”	 –	 autorizzazione	
regionale	all’esercizio	del	trasporto	infermi	
e	 feriti	 nell’ambito	 del	 sistema	 di	 urgenza	
ed	emergenza	sanitaria	“118”	
	

IL	DIRIGENTE	DEL	SERVIZIO	
	
VISTA	 la	 legge	 regionale	 25	 ottobre	 1994,	 n°	
72,	 recante:	 “Piano	 Sanitario	 Regionale	
1994/1996”,	 paragrafo	 3.1,	 che	 stabilisce	 di	
concedere	 l’autorizzazione	 all’esercizio	 delle	
attività	 di	 trasporto	 infermi	 e	 feriti	 ad	 Enti,	
Istituzioni,	 Organizzazioni	 ed	 Associazioni	 di	
Volontariato;	
	
VISTE	 le	circolari	n.	5279/8	del	7	marzo	2002	
e	 n.	 26338/8	 del	 1	 ottobre	 2002,	 che	
definiscono	 le	 modalità	 e	 le	 procedure	 per	 il	
rilascio	 della	 autorizzazione	 al	 trasporto	
infermi	 sia	 in	 attività	 di	 emergenza	 che	 al	 di	
fuori	della	medesima;	
	
VISTA	 l’autorizzazione	 regionale	 per	 il	
trasporto	 di	 infermi	 e	 feriti	 nell’ambito	 del	
sistema	 di	 urgenza	 ed	 emergenza	 sanitaria	
“118”	 rilasciata	 all’Associazione	 “Croce	 Bianca	
O.N.L.U.S.”	 di	 Isola	 del	 Gran	 Sasso	 (TE)	 con	
determinazione	 numero	 DG15/33	 del	
12/10/2004;	
	
VISTA	 l’istanza	 con	 prot.	 in	 arrivo	 n.	 RA3950	
del	07/01/2014	con	 la	quale	 l’Associazione	di	
volontariato	 P.	 A.	 “Croce	 Bianca	 O.N.L.U.S.	
Teramo”	 –	 Ufficio	 di	 Presidenza	 provinciale,	
nella	 persona	 del	 suo	 Presidente	 provinciale,	
sig.	 Stefano	 Di	 Stefano,	 chiede	 la	 concessione	
dell’autorizzazione	 anche	 per	 le	 sedi	 di	
Montorio	al	Vomano	e	Aprati,	Teramo	e	Cellino	
Attanasio	 (per	 quest’ultima	 si	 chiede	
l’autorizzazione	 solo	 al	 di	 fuori	 dell’attività	 di	
emergenza	sanitaria);	
	
VISTA	 l’istanza	 del	 15/01/2014	 con	 la	 quale	
l’Associazione	 di	 volontariato	 P.	 A.	 “Croce	
Bianca	 O.N.L.U.S.	 Teramo”	 –	 Ufficio	 di	
Presidenza	 provinciale,	 nella	 persona	 del	 suo	
Presidente	provinciale,	 sig.	 Stefano	Di	Stefano,	

chiede	l’autorizzazione	al	trasporto	di	infermi	e	
feriti	 nell’ambito	 del	 sistema	 di	 urgenza	 ed	
emergenza	 sanitaria	 “118”	 per	 la	 sede	
operativa	 situata	 in	 Viale	 Crispi,	 245	 –	 64100	
Teramo,	 presso	 la	 Casa	 di	 Riposo	 –	Residence	
“De	Benedictis”	(allegato	1);	
	
VISTE	 le	 risultanze	 istruttorie	 trasmesse	 dal	
Presidente	 della	 Commissione	 di	 valutazione	
presso	 il	 Dipartimento	 di	 Prevenzione	 della	
ASL	 di	 Teramo,	 dott.	 Pasquale	 Striglioni,	 	 al	
Servizio	 Gestione	 Flussi	 Informativi,	 Mobilità	
Sanitaria,	 Procedure	 Informatiche	 ed	
Emergenza	Sanitaria		con	nota	prot.	in	arrivo	n.	
RA265232	del	09/10/2014	(allegato	2)	 in	cui,	
tra	 l’altro,	 il	 Presidente	 della	 Commissione	
afferma	 che	 la	 suddetta	 Associazione	 è	 in	
possesso	dei	 requisiti	necessari	per	procedere	
alla	 definizione	 del	 provvedimento	
autorizzatorio;	
	
VISTO	 che	 questo	 Servizio,	 con	 nota	 prot.	 n.	
RA284661	 del	 29/10/2014,	 ha	 chiesto	
l’integrazione	 del	 parere	 fornito	 con	
l’attestazione	 della	 rispondenza	 dell’offerta	 di	
servizio	 del	 richiedente	 ad	 obiettive	 esigenze	
dell’ambito	 territoriale	 di	 competenza,	 non	
altrimenti	 soddisfacibili,	 come	 previsto	 dalle	
circolari	 n.	 5279/8	 del	 7	 marzo	 2002	 e	 n.	
26338/8	 del	 1	 ottobre	 2002,	 oltre	 ad	 altra	
documentazione;	
	
VISTA	la	nota	con	prot.	 in	arrivo	n.	RA328214	
del	10/12/2014	con	 la	quale	 l’Associazione	di	
volontariato	 P.	 A.	 “Croce	 Bianca	 O.N.L.U.S.	
Teramo”	–	Presidenza	Generale	ha	trasmesso	le	
documentazione	richiesta;	
	
VISTA	 la	 nota	 prot.	 n.	 39921/15	 del	
10/06/2015	 (allegato	 3)	 con	 cui	 il	 Direttore	
Generale	 della	 ASL	 di	 Teramo	 ha	 integrato	 il	
sopracitato	 parere	 con	 l’attestazione	 della	
rispondenza	dell’offerta	di	servizio	per	 la	sede	
operativa	 situata	 in	 Viale	 Crispi,	 245	 –	 64100	
Teramo,	 presso	 la	 Casa	 di	 Riposo	 –	Residence	
“De	 Benedictis”	 	 dell’Associazione	 di	
volontariato	 P.	 A.	 “Croce	 Bianca	 O.N.L.U.S.	
Teramo”	 ad	 obiettive	 esigenze	 dell’ambito	
territoriale	 di	 competenza,	 non	 altrimenti	
soddisfacibili;	
	
CONSTATATA,	ai	sensi	e	per	gli	effetti	della	l.r.	
72/94	 e	 delle	 predette	 circolari	 applicative,	 la	
completezza	 dell’istruttoria	 espletata	 dalla	
competente	 Commissione	 di	 valutazione	



					Pag.		22			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

presso	 il	 Dipartimento	 di	 Prevenzione	 della	
ASL	di	Teramo,	come	sopra	indicato;	
	
RITENUTO,	 sulla	 base	 della	 riscontrata	
completezza	 dell’istruttoria	 ed	 in	 forza	 del	
principio	di	certezza	dei	rapporti	giuridici,	che	
sussistano	 le	 condizioni	 per	 procedere	 alla	
definizione	del	provvedimento	autorizzatorio;	
	
VISTA	la	legge	regionale	n.	77	del	14	settembre	
1999	e	successive	integrazioni	e	modifiche;	
	
TUTTO	ciò	premesso,	
	

DETERMINA	
	

per	 le	 motivazioni	 e	 le	 finalità	 di	 cui	 in	
narrativa	‐	
	
1. di	 autorizzare	 l’Associazione	 di	

volontariato	P.	A.	“Croce	Bianca	O.N.L.U.S.	
Teramo”	per	 la	sede	operativa	situata	 in	
Viale	Crispi,	245	–	64100	Teramo,	presso	
la	 Casa	 di	 Riposo	 –	 Residence	 “De	
Benedictis”,	 nella	 persona	 del	 suo	
Presidente,	 sig.	 Stefano	 Di	 Stefano,	 ad	
esercitare	l’attività	di	trasporto	infermi	e	
feriti	 nell’ambito	 del	 sistema	di	Urgenza	
ed	Emergenza	Sanitaria	“118”;	

2. di	 prendere	 atto	 che	 la	 P.	 A.	 “Croce	
Bianca	O.N.L.U.S.	Teramo”:	
a. ha	 affidato	 la	 Direzione	 Sanitaria	

della	 Struttura	 al	 Dott.	 Claudio	 Di	
Bartolomeo,	 iscritto	 all’Ordine	 dei	
Medici	Chirurghi	della	Provincia	di	
Teramo	al	numero	1422	dal	1981;			

b. è	 in	possesso,	a	 titolo	di	comodato	
d’uso	gratuito,	dei	locali	all’interno	
della	 Casa	 di	 Riposo	 –	 Residence	
“De	 Benedictis”	 situata	 in	 Viale	
Crispi,	245	–	64100	Teramo;	

c. ha	 7	 dipendenti	 con	 il	 ruolo	 di	
Autista/Soccorritore	 e	 si	 avvale	 di	
n.	184	volontari	 i	quali	hanno	tutti	
sostenuto	 un	 corso	 di	 primo	
soccorso	 e	 traumatologia	 (BTLS)	
ed	un	corso	di	BLSD;	

d. si	avvale	dei	seguenti	automezzi:	
‐ autoambulanza	 di	 soccorso	

di	 tipo	 “A”:	 Wolkswagen	
Transporter	 5	 2000	 con	
targa	DR519FA;	

‐ autoambulanza	 di	 soccorso	
di	 tipo	 “A”:	 Wolkswagen	

Transporter	 con	 targa	
DT009MH;	

‐ autoambulanza	 di	 soccorso	
di	 tipo	 “A”:	 FIAT	 Orion	
Domino	con	targa	DR476FA;	

3. di	precisare	che:	
a. ai	 sensi	 delle	 Circolari	 n.	 5279/8	

del	7	marzo	2002	e	n.	26338	dell’1	
ottobre	 2002	 il	 titolare	
dell’autorizzazione	 è	 tenuto	 a	
comunicare,	 entro	 trenta	 giorni,	
all’Azienda	 U.S.L.	 n°4	 di	 Teramo,	
competente	 per	 territorio,	 ed	 al	
competente	 Servizio	 del	
Dipartimento	 per	 la	 Salute	 e	 il	
Welfare	della	Regione	Abruzzo	che	
ha	 predisposto	 il	 presente	
provvedimento,	 tutte	 le	 variazioni	
relative	all’autorizzazione	ottenuta	
(Stato	 sociale,	 sede,	 personale,	
direttore	sanitario,	etc.	…);	

b. gli	 automezzi	 dovranno	 essere	
contrassegnati	con	gli	estremi	della	
presente	autorizzazione;	

4. di	 trasmettere	 copia	 del	 presente	
provvedimento	 l’Associazione	 di	
volontariato	P.	A.	“Croce	Bianca	O.N.L.U.S.	
Teramo”	con	sede	legale	e	sede	operativa	
in	 	 Viale	 Crispi,	 245	 –	 64100	 Teramo,	
presso	la	Casa	di	Riposo	–	Residence	“De	
Benedictis”,	 	 ai	 Responsabili	 delle	
Centrali	 Operative	 118,	 ai	 Direttori	
Generali	delle	Aziende	USL	della	Regione	
Abruzzo	 e	 al	 Direttore	 Regionale	 del	
Dipartimento	per	la	Salute	e	il	Welfare;	

5. di	 aggiornare	 l’elenco	 dei	 Soggetti	
autorizzati	 all’esercizio	 del	 trasporto	
infermi	 e	 feriti	 sul	 sito	 WEB	 della	
Regione	Abruzzo;	

6. di	 disporre	 la	 pubblicazione	 del	
presente	 provvedimento	 sul	 B.U.R.A.	 e	
sul	 sito	 WEB	 della	 Regione	 Abruzzo	
nell’apposita	 sezione	 “Amministrazione	
Trasparente”.	

	
	

IL	DIRIGENTE	DEL	SERVIZIO	
Dott.ssa	Franca	Chiola	

	
Segue	Allegato



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 23 	
	

	
	



					Pag.		24			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 25 	
	

	
	



					Pag.		26			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 27 	
	

	
	



					Pag.		28			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 29 	
	

	
	



					Pag.		30			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

DIPARTIMENTO	PER	LA	SALUTE	E	IL	
WELFARE	

SERVIZIO	SANITA’	VETERINARIA	E	SICUREZZA	
ALIMENTARE,		

	
DETERMINAZIONE	04.06.2015,	n.	DG21/86	
Formazione	 dell’Elenco	 Regionale	 dei	
Consulenti	 sull’impiego	 dei	 Prodotti	
Fitosanitari	 e	 del	 relativo	 certificato	 di	
abilitazione	
	

IL	DIRIGENTE	DEL	SERVIZIO	
	

VISTO	 il	D.P.R.	23	aprile	2001,	n.	290,	recante	
“Regolamento	 di	 semplificazione	 dei	
procedimenti	 di	 autorizzazione	 alla	
produzione,	 alla	 immissione	 in	 commercio	 e	
alla	 vendita	 di	 prodotti	 fitosanitari	 e	 relativi	
coadiuvanti”	 ed	 in	 particolare	 gli	 artt.	
21,22,23,24,25,26,27	 e	 42	 che	 prevedono	
l’adozione	 di	 specifico	 atto	 regolamentare	 da	
parte	delle	Regioni;	
	
VISTO	il	D.P.R.	28	febbraio	2012,	n.	55;	
	
VISTO	 il	 Decreto	 Ministeriale	 23	 luglio	 2003:	
attuazione	 della	 Direttiva	 2002/63/CE	
dell’11.07.2002	 relativa	 ai	 metodi	 di	
campionamento	 ai	 fini	 del	 controllo	 ufficiale	
dei	 residui	 di	 antiparassitari	 nei	 prodotti	
alimentari	di	origine	vegetale	ed	animale;	
	
VISTO	il	D.M.	27.08.2004:	prodotti	fitosanitari:	
limiti	 massimi	 di	 residui	 delle	 sostanze	 attive	
nei	prodotti	destinati	all’alimentazione;	
	
VISTI	 i	 Reg.	 CE	 n.	 396/2005,	 n.	 149/2008,	 n.	
260/2008,	 n.	 839/2008,n.	 901/2009	 E	 N.	
1107/2009;	
	
VISTA	 la	D.G.R.	 n.	 274	del	 12	 aprile	 2010	 che	
recepisce	 il	 D.P.R.	 23	 aprile	 2001,	 n.	 290	 ed	
individua	 le	 norme	 regionali	 attuative	 delle	
discipline	regolamentari	nazionali;	
	
VISTA	 la	D.G.R.	 n.	 930	del	 29	novembre	2010	
che	 modifica	 ed	 integra	 la	 richiamata	
precedente	Deliberazione	n,.	274	del	12	aprile	
2010;		
	
VISTO	l’accordo	21	dicembre	2011,	n.	221/CSR	
“Accordo	 tra	 il	 Ministro	 del	 Lavoro	 e	 delle	
Politiche	 Sociali,	 il	 Ministro	 della	 Salute,	 le	
Regioni	 e	 le	 Province	 autonome	 di	 Trento	 e	
Bolzano	 per	 la	 formazione	 dei	 lavoratori,	 ai	

sensi	 dell’art.	 37,	 comma	 2°,	 del	 D.	 Lgs.	 n.	
81/2008;	
	
VISTO	 il	 Reg.	 CE	 21	 ottobre	 2009,	 n.	 1107	 –	
Reg.	 del	 Parlamento	 Europeo	 e	 del	 Consiglio	
relativo	all’immissione	sul	mercato	dei	prodotti	
fitosanitari	 e	 che	 abroga	 le	 Direttive	 del	
Consiglio	n.	79/117/CEE	e	91/414/CEE;	
	
VISTA	 la	 Direttiva	 21	 ottobre	 2009,	 n.	
2009/128/CE	 del	 Parlamento	 Europeo	 e	 del	
Consiglio	 che	 istituisce	un	quadro	per	 l’azione	
comunitaria	 ai	 fini	 dell’uso	 sostenibile	 dei	
pesticidi;		
	
VISTO	 il	 D.P.R.	 28	 febbraio	 2012,	 n.	 55	
“Regolamento	 recante	 modifiche	 al	 DPR	 23	
aprile	 2001,	 n.	 290	 per	 la	 semplificazione	 dei	
procedimenti	 di	 autorizzazione	 alla	
produzione,	 alla	 immissione	 in	 commercio	 e	
alla	 vendita	 di	 prodotti	 fitosanitari	 e	 relativi	
coadiuvanti;			
	
VISTO	 il	D.P.R.	14	agosto	2012,	n.	150	recante	
“Attuazione	 della	 Direttiva	 2009/128/CE	 che	
istituisce	un	quadro	per	l’azione	comunitaria	ai	
fini	dell’uso	sostenibile	dei	pesticidi”;	
	
VISTO	il	D.M.	22	gennaio	2014	relativo	al	Piano	
di	 Azione	 Nazionale	 (PAN)	 adottato	 con	 D.M.	
delle	 Politiche	 Agricole,	 Alimentari	 e	 Forestali	
di	 concerto	 con	 i	Ministri	 dell’Ambiente,	 della	
Tutela	del	 territorio	 e	del	Mare	 e	della	 Salute,	
su	proposta	del	Consiglio	tecnico	Scientifico	di	
cui	all’art.	5	del	richiamato	D.	Lgs.	n.	150/2012;	
	
VISTA	 la	 Delibera	 di	 Giunta	 Regionale	 n.	 163	
del	4	marzo	2015	ad	oggetto:	 “Disciplina	delle	
nuove	norme	in	materia	di	prodotti	fitosanitari	
e	 procedure	 relative	 agli	 interventi	 formativi	
per	venditori,	consulenti	ed	utilizzatori	ai	sensi	
del	 D.	 Lgs.	 	 150/2012”	 con	 la	 quale,	 previa	
revoca	 delle	 precedenti	 Delibere	 di	 Giunta	
Regionale	 n.	 274	 del	 12.4.2010	 e	 930	 del	
29.11.2010,	è	stato	adottato	uno	specifico	atto	
regolamentare	da	parte	della	Regione	Abruzzo	
per	 disciplinare	 ex	 novo,	 ai	 sensi	 del	 D.Lgs.	 n.	
150/2012	 e	 del	 P.A.N.	 del	 22.01.2014,	 la	
materia	 relativa	 alla	 formazione,	 alla	
consulenza,	 all’acquisto	 ed	 all’uso	dei	 prodotti	
fitosanitari	 e	 loro	 coadiuvanti	 classificati	
tossici,	molto	tossici	e	nocivi	e	le	caratteristiche	
minime	per	lo	stoccaggio,	ed	i	locali	destinati	al	
deposito	e	vendita	di	tali	prodotti;	
	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 31 	
	

	
	

PRESO	 ATTO	 che	 la	 stessa	 deliberazione	
giuntale,	ai	sensi	di	quanto	disciplinato	dall’art.	
8	,	comma	3°,	del	D.	Lgs.	14	agosto	2012,	n.	150,	
ha	 previsto	 con	 l’allegato	 4),	 le	 procedure	per	
l’abilitazione	 all’attività	 di	 consulente	
sull’impiego	di	prodotti	fitosanitari;	
	
RILEVATO	 che	 con	 il	 suddetto	 atto	 è	 stato	
istituito,	presso	il	Dipartimento	per	 la	Salute	e	
il	 Welfare	 della	 Regione	 Abruzzo,	 l’Elenco	
Regionale	 dei	 Soggetti	 Abilitati	 all’Attività	 di	
Consulenza	dei	Prodotti	Fitosanitari;	
	
RILEVATO,	 altresì,	 che	 con	 il	 ripetuto	 atto	
giuntale	 è	 stato	 previsto	 che	 il	 Servizio	
competente	del	Dipartimento	per	 la	Salute	e	 il	
Welfare	 rilasci	 il	 Certificato	 di	 Abilitazione	
all’Attività	 di	 Consulente	 e,	 a	 tal	 fine,	 ha	
previsto	 che	 gli	 interessati	 debbano	
presentare:	

 apposita	 istanza	 in	 carta	 semplice	
contenente	il	codice	fiscale;	

 n.	2	foto	tessera;	
 copia	 delle	 ricevuta	 di	 versamento	 di	 €	

20,00	sul	c/c	postale	n.	208678	intestato	
a	 “Regione	 Abruzzo	 Servizio	 tesoreria	
L’Aquila”	 specificando	 nella	 causale	 del	
versamento:	 “Rilascio	 Certificato	 di	
abilitazione	 di	 consulente	 prodotti	
fitosanitari”;	

 dichiarazione	 di	 regolare	 frequenza	 del	
corso	e	la	data	della	prova	di	valutazione	
finale	sostenuta	con	esito	positivo	

 oppure	
 attestato	 di	 abilitazione	 alla	 vendita	 in	

corso	di	validità;	
 copia	 di	 un	 documento	 di	 identità	 in	

corso	 di	 validità.	

 	
	
DATO	 ATTO	 che	 il	 percorso	 	 individua	 nelle	
AA.SS.LL.	 le	 strutture	 incaricate	
dell’organizzazione	 di	 tutta	 l’attività	 prevista	
dal	 D.Lgs.	 n.	 150/2012,	 compresa	
l’organizzazione	 dei	 corsi	 formativi	 specifici	
per	 venditori,	 acquirenti	 e	 consulenti	 di	
prodotti	fitosanitari	e	loro	coadiuvanti:	
	
RITENUTO	 di	 dover	 procedere	 alla	
formalizzazione	 dell’Elenco	 Regionale	 per	 la	
iscrizione	 dei	 Consulenti	 all’impiego	 dei	
prodotti	 Fitosanitari	 che	 ne	 faranno	 richiesta,	
secondo	 il	 modello	 sotto	 riportato:
	
	

N° Cognome  e Nome 
Codice 
Fiscale 

Residenza 
Via e n. 
civico Professione 

 

Data 
prima  

iscrizione 

Validità 
confermata 

fino alla 
data del 

RA/1/FT               

RA/2/FT               
RA/3/FT               
RA/4/FT               

	
	
RITENUTO	 di	 dover	 stabilire	 che,	 giusta	
previsione	di	cui	all’art.	8,	4°	comma	del	D.	Lgs	
14	 agosto	 2012,	 n.	 150,	 alla	 scadenza	 del	
certificato	di	abilitazione	i	titolari		presentino:		
 apposita	 istanza	 in	 carta	 semplice	

contenente	il	codice	fiscale;	
 copia	 delle	 ricevuta	 di	 versamento	 di	 €	

20,00	sul	c/c	postale	n.	208678	intestato	
a	“Regione	Abruzzo	Servizio	tesoreria		

	
	
L’Aquila”	 specificando	 nella	 causale	 del	
versamento:	 “Rinnovo	 Certificato	 di	
abilitazione	 di	 consulente	 prodotti	
fitosanitari”;	

 dichiarazione	di	regolare	frequenza	di	un	
corso	 di	 aggiornamento	 e	 la	 data	 della	
prova	di	valutazione	finale	sostenuta	con	
esito	positivo;	



					Pag.		32			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

 copia	 di	 un	 documento	 di	 identità	 in	
corso	di	validità.		

	
RITENUTO	 di	 dover	 parimenti	 stabilire	 il	
formato	 del	 Certificato	 di	 abilitazione	 di	
Consulente	 sull’impiego	 dei	 prodotti	
fitosanitari	 che,	 sotto	 forma	 di	 tessera	 di	
riconoscimento	personale,	viene	rappresentato	
come	di	seguito:	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 33 	
	

	
	

	
RITENUTA	 la	 regolarità	 tecnico‐
amministrativa	 nonché	 la	 legittimità	 del	
presente	provvedimento;	
	
VISTA	la	L.R.	14	settembre	1999,	n.	77	recante	
“Norme	in	materia	di	organizzazione	e	rapporti	
di	 lavoro	 della	 Regione	 Abruzzo”	 	 e	 le	 sue	
successive	modifiche	ed	integrazioni;	
	

DETERMINA	
	
per	le	ragioni	e	le	finalità	espresse	in	narrativa		
	
1. di	 formalizzare	 l’elenco	 Regionale	 dei	

consulenti	 sull’impiego	 dei	 prodotti	
fitosanitari	definendo	 lo	 stesso,	 come	da	
dettaglio	in	narrativa;	

2. di	 stabilire	 che	 l’Elenco	 venga	
aggiornato	periodicamente	e,	comunque,	
solo	in	presenza	di	almeno	una		istanza	di	
inserimento	nell’elenco;	

3. di	 stabilire	 il	 formato	 del	 Certificato	 di	
abilitazione	 di	 Consulente	 sull’impiego	
dei	prodotti	 fitosanitari	 che,	 sotto	 forma	
di	 tessera	 di	 riconoscimento	 personale,	
viene	rappresentato	in	narrativa;	

4. di	 stabilire	 che	 giusta	 previsione	 di	 cui	
all’art.	8,	4°	 comma	del	D.	Lgs	14	agosto	
2012,	n.	150,	alla	scadenza	del	certificato	
di	 abilitazione	 i	 titolari	 	 presentino	 al	
competente	 Servizio	 del	 Dipartimento	
per	la	Salute	e	il	Welfare	apposita	istanza	
di	 rinnovo,	 corredata	 da	 quanto	 in	
premessa;	

5. di	 pubblicare	 la	 presente	
Determinazione	sul	B.U.R.A.;	

6. di	stabilire	che	di	volta	in	volta	l’Elenco	
Regionale	dei	Consulenti	sull’impiego	dei	
Prodotti	 Fitosanitari	 sarà	 pubblicato	 sul	
sito	 Web	 della	 Regione	 Abruzzo,	
nell’apposita	pagina	riservata	al	Servizio	
Veterinario	e	destinata	allo	scopo;	

7. di	 trasmettere	 copia	 della	 presente	
Determina,	 per	 e‐mail,	 ai	 Direttori	 dei	
S.I.A.N.	 delle	 Aziende	 Sanitarie	 Locali	
regionali;		

8. di	 trasmettere	 copia	 della	 presente	
determinazione	 al	 Direttore	
Dipartimentale	 DPF,	 ai	 sensi	 dell’art.	 16	
della	L.R.	10	maggio	2002,	n.	7.		

	
IL	DIRIGENTE	DEL	SERVIZIO	
Dott.	Giuseppe	Bucciarelli	

DIPARTIMENTO	OPERE	PUBBLICHE,	
GOVERNO	DEL	TERRITORIO	E	POLITICHE	

AMBIENTALI		
SERVIZIO	RISORSE	DEL	TERRITORIO	

	
DETERMINAZIONE	29.05.2015,	N.	DI8/26	
Cava	 di	 ghiaia	 in	 località	 “Case	 Novere”	 –	
Comune	 di	 Sant’Egidio	 alla	 Vibrata	 (TE)	
Ditta	 Bellucci	 Inerti	 Calcestruzzo	 srl	 con	
sede	 in	 Civitella	 del	 Tronto	 (TE)	
Autorizzazione	 proroga	 e	 riduzione	
garanzia	del	ripristino	
	

IL	DIRIGENTE	DEL	SERVIZIO	
	

Omissis	
	

DETERMINA	
	

Per	le	motivazioni	espresse	in	narrativa,	la	
ditta		Bellucci	Inerti	Calcestruzzo	srl.,		con	sede	
in	C.da	Piano	D’Ischia	nel	Comune	di	Civitella	
del	Tronto	(TE),	è	autorizzata	alla	proroga	di	
anni	5	(cinque),	fino	al	20/10/2020,	dei	
termini	per	la	coltivazione	della	cava	di	ghiaia	
in	località	“Case	Novere”	nel	comune	di	
Sant’Egidio	alla	Vibrata	(TE),	foglio	di	mappa	
catastale		n.6	particelle	nn.	229,	230,	231,	232,	
249,	251,	284,	285,	286,	359,	in	conformità	al	
provvedimento	di	autorizzazione,	
Determinazione	Dirigenziale	n.	n.DI3/67	del	
30/8/2005,	prorogata	con	le	Determinazioni	
Dirigenziali		n.	DI3/69	del	31/8/2006	e		
DI8/51	del	16/7/2010,	ed	alle	seguenti	
condizioni;	 	 	 	

1. La	 somma	 da	 garantire	 per	 il	
ripristino	 ambientale	 viene	 ridotta	
ad	€	150.000,00;	

2. Deve	 essere	 redatta	 dal	 direttore	
dei	lavori	una	relazione	annuale	sui	
lavori	 di	 coltivazione	 e	 ripristino	
ambientale	 svolti,	 da	 presentare	 al	
Servizio	 Regionale	 Risorse	 del	
Territorio	 entro	 il	 31	 gennaio	 di	
ogni	anno.	

	
La	presente	Determina	deve	essere	pubblicata	
per	 estratto	 sul	 Bollettino	 Ufficiale	 della	
Regione	 Abruzzo	 e	 notificata	 all’esercente	 nei	
modi	consentiti	dalla	legge.	

	
Il	DIRIGENTE	DEL	SERVIZIO		

Ing.	Ezio	Faieta	
	



					Pag.		34			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

ATTI	DELLO	STATO
	

	
Ordinanza	n.93	del	29.04.2015	

	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 35 	
	

	
	

	
	



					Pag.		36			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

	
PARTE	II

	
Avvisi,	Concorsi,	Inserzioni

	
COLLEGIO	REGIONALE	PER	LE	GARANZIE	STATUTARIE	

	
Parere	n.	3	del	20.04.2015	
	

	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 37 	
	

	
	



					Pag.		38			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 39 	
	

	
	



					Pag.		40			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 41 	
	

	
	



					Pag.		42			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 43 	
	

	
	



					Pag.		44			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 45 	
	

	
	

COLLEGIO	REGIONALE	PER	LE	GARANZIE	STATUTARIE	
	

Parere	n.	4	del	08.06.2015	
	

	
	



					Pag.		46			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 47 	
	

	
	



					Pag.		48			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 49 	
	

	
	



					Pag.		50			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 51 	
	

	
	



					Pag.		52			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 53 	
	

	
	

DIPARTIMENTO	OPERE	PUBBLICHE,	GOVERNO	DEL	TERRITORIO	E	POLITICHE	AMBIENTALI	
SERVIZIO	POLITICA	ENERGETICA	,	QUALITÀ	DELL’ARIA	SINA	

	
Elenco	nominativo	tecnico	competente	in	acustica	ambientale	
	



					Pag.		54			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

PROVINCIA	DI	TERAMO	
	
Provvedimento	Dirigenziale	26.06.2015	n.	458	

	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 55 	
	

	
	



					Pag.		56			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 57 	
	

	
	

	



					Pag.		58			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

COMUNE	DI	BASCIANO	
	
Estratto	Decreto	di	Esproprio	Prot.	3220	del	27.06.2015	

	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 59 	
	

	
	



					Pag.		60			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

COMUNE	DI	CHIETI	
	
Avviso	Varianti	Specifiche	al	PGR	
	

	
	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 61 	
	

	
	

COMUNE	DI	CHIETI	
	
Decreto	sindacale	n.	50	del	08.05.2015	
	



					Pag.		62			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

COMUNE	PESCARA	
	
Ordinanza	Dirigenziale	07.07.2015	n.	237	
	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 63 	
	

	
	

COMUNE	PESCARA	
	
Ordinanza	Dirigenziale	08.07.2015	n.	238	

	



					Pag.		64			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

	
	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 65 	
	

	
	

COMUNE	DI	PESCARA	
	
Avviso	di	deposito	‐	ENAC	
	



					Pag.		66			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

AGENZIA	DEL	DEMANIO	DIREZIONE	REGIONALE	ABRUZZO	E	MOLISE	
	
Vendita	terreni	agricoli	–	Avviso	

	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 67 	
	

	
	



					Pag.		68			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 69 	
	

	
	



					Pag.		70			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 71 	
	

	
	



					Pag.		72			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 73 	
	

	
	



					Pag.		74			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 75 	
	

	
	



					Pag.		76			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 77 	
	

	
	



					Pag.		78			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 79 	
	

	
	



					Pag.		80			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 81 	
	

	
	



					Pag.		82			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 83 	
	

	
	



					Pag.		84			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 85 	
	

	
	



					Pag.		86			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 87 	
	

	
	



					Pag.		88			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 89 	
	

	
	



					Pag.		90			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 91 	
	

	
	



					Pag.		92			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

AGENZIA	DEL	DEMANIO	DIREZIONE	REGIONALE	ABRUZZO	E	MOLISE		
	
Vendita	di	terreni	e	fabbricati	avviso		
	

	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 93 	
	

	
	



					Pag.		94			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 95 	
	

	
	



					Pag.		96			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 97 	
	

	
	



					Pag.		98			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 99 	
	

	
	



					Pag.		100			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 101 	
	

	
	



					Pag.		102			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 103 	
	

	
	



					Pag.		104			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 105 	
	

	
	



					Pag.		106			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 107 	
	

	
	



					Pag.		108			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 109 	
	

	
	

ENEL	
	
Determinazione	n.	17	del	03.02.15	–	Reg	Generale	n.	39	–	costruzione	elettrodotto	per	allaccio	
della	società	Biancolino	–	Comune	di	Raiano		
	

	



					Pag.		110			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 111 	
	

	
	



					Pag.		112			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 113 	
	

	
	



					Pag.		114			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	



Anno	XLVI	–	N.26	Ordinario	(22.07.2015)	 Bollettino Ufficiale della Regione	Abruzzo Pag. 115 	
	

	
	



					Pag.		116			 Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Abruzzo	 Anno XLVI	‐	N.26	Ordinario	(22.07.2015)

	

	 	

	


